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HANEFi-MA TÜRiDi GELENEGİN MUTASAVVIF 
BİR MÜELLİFİ VE MESNEVİ TÜRÜ ESERi OLARAK 

AşlK PAŞA VE GARiBNAM:E .ÜZERİNE 
KARşiLAŞTIRMALI BİR ANALİZ 

Yunus ÖZTÜRK* 

GİRİŞ 

Çalışmanın konusu, Türk Tasavvuftarihinin önemli isimlerinin başında yer 

alan AşıkPaşa'nın (ö. 733/1332) Garibname adlı eseridir. Bu çalışmada, özellikle 
iman ve imanla ilgili konularüzerinden Hanefi geleneğin Garibname' deki etkisini 
göstermek ve bunu temellendirmek hedeflenm~ktedir. Aşık Paşa; ailesi ve Veffii 

gelenek bağlantılan dolayısıylaAnadolu 'nun İslamiaşma süreci açısından oldukça 
önemlidir. Onun Sünni bir geleneğe mensubiyetinin tespitini amaçlayan bu 
çalışma, Aşık Paşa ile Ebu Hanife'nin (Ö. 150/767) iman anlayışının mukayesesİ 
üzerine kurulmu~tur. Aşık Paşa' daki Hanefi geleneğin etkisini gösterebilmek için 
iman konusu etrafında yapılacak incelemenin yeterli olacağı bu çalışmanın bir 

vaisayımıdır. . 
Çalışmada yöntem olarak Hanefi-Matürldi geleneğin iman anlayışı ve 

Garibname'deki ilgili beyitlerin mukayesesİ takip edilmektedir. Buna .ilaveten 
Aşık Paşa'nın kullandığı kavramların içerikleri analiz edilerek karşılaştırmanın 

daha gerçekçi olması sağlanmıştır. Bu sayede Türk Tasavvuf Tarihi'nin ilk 
mesnevi türü eseri, Hanefi geleneğin iman anlayışı üzerinden incelenmiş 

olmaktadır. Çalışmada ortaya konulan tespitlerin, Aşık Paşa ve Garibname 

ile ilgili bazı çalışmaların sonuçlarını desteklemesi beklenirken, bazılarına ise 

eleştirel katkı sağlaması hedeflenmektedir. 
Aşık Paşa~nın beyitlerindeki kimlik belirleyici problemlere yaklaşımı Ebu 

Hanife, Ma türidilik ve Eş'arilik arasında mukayese edilmektedir. Bunlar arasmda 
iman tanımı, iman-amel arasındaki ilişki, günah işleyen kişiden iman niteliğinin 

kaldırılıp kaldınlmadığı, said ve şaki olma başlıklan yer almaktadır. BunUll için 

Arş. Gör. Dr. Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Temel Islam Bilimleri, Kelam Anabilim Dalı. 
ozturkyunus52@botınail.com. 
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öncelikle Aşık Paşa 'nın iman konusundaki açıklamalannın Ebu Hanife' nin "iman" 

teorisi ile paralel olduğu ortaya konulmuştur. Ardından Ebu Hanife'nin bu teorisini 

ilkesel anlamda sürdüren Eş'arilik ve Matüridilik üzerinden bir araştırmaya 

geçilmiştir. İki gelenek arasındaki ihtilaflı konularm bazılarına Aşık Paşa 'nın 
nasıl yaklaştığı araştınlmış, Aşık Paşa 'nın hangi geleneğe yakın durduğuna 
dair bir cevap aranınışt.ır. Çalışmada yer alan: bir karşılaştırma da Aşık Paşa'nın 
yaklaşımlarından bazılarının İsmaili kaynak olan Kelam-ı Pfr ile mukayesesidir. 

Bu karşılaştırma, Sünnilik içinde Hanefi-Matüridi geleneğe yakın olduğunun 

tespitinin ardından Matüridiliğin etki alanı içerisindeki Maverünnehir'deki diğer 

etkili bir gelenek olan İsmaili gelenekle de aralarındaki farkın ortaya konulmasını 
sağlamıştır. Böylece kavramsal ve problematik anlamda Aşık Paşa'nın İsmaili 
kaynak ile bölgenin diğer etkin geleneği olan Hanefi-Matüridi gelenek arasında 

kısmi bir karşılaştırma yapılarak Aşık Paşa 'nın yaklaşİm tarzının Matüridiliğe 
yakın oldu~ daha güçlü bir şekilde .temellendirilebilmiştir. 

İslam taribinde fıkıh ve kela~ alanlarında görülen mezhepleşme, geçmişi 
uzun yıllara dayanan bir olgudur. Bunda temel tartışma konulanndaki yaklaşım 

farklılıklan belirleyici etkiye sahiptir. Makalat ve firak literatürü, mezhepler 

hakkındaki aynlıklann tespiti için kaynak konumundadır. Kelam eserleri ise aynı 

konu hakkındaki farklı açıklama modellerini ve farklılığın ·temelini bir arada 

görme imkanı sunduğu için ihtilaflan görmede ayrıca kolaylık sağlamaktadır. 

Kelam geleneği açısından Haricilik, Şi'llik, Mu'tezile, Ehl-i hadis, 

Cehmiyye, Cebriyye gibi farklı mezhepler ortaya çıkmış; daha soni-a ise orta 

yolcu bir doktrin anlamın~a, Eş'arilik ve Ebu Hanife'ye dayanan Matüridilik, 

Ehl-i sünnet ketarnının merkezini teşkil etmeye başlamıştır. 

FırkaJar arasında ilitilatlara veya bazı kavramlara bakıldığında ·kimlik 

belirleyen problemler ve kavramlar öne çıkmaktadır. İmametihilafet sorunu, 

Şi'a ve Ehl-i sünnet aynşmasında; el-menzile beyn'l-menzileteyn Mu'tezile'de; 

Allah'ın sıfatlan bakkındaki tutumda ta'til ve isbat veya halku'l-Kur'an, 

ruyetulUah, Mu'tezile ve Ehl-i sünnet farklılaşmasında; iman ve i.man-amel 

arasındaki ilişki Harici, Cebr!, Mürcie, Ehl-i hadis, Hanefilik-Matüridilik 

şeklindeki farklılaşmada öne çıkan kavram ve problemlerdir. 

Bu çalışma da kimlik belirleyici bir sorun olarak etkisini uzun yıllardır 

sürdüren "iman ve imanla ilgili diğer konulan" problem edinmektedir. Bu 

bölÜmde Aşık Paşa'nın "iman" anlayışının arka planında Sünni gelenek olarak 

Hanefi-Matüridiliğin bulunduğu temellendirilmektedir. AşıkPaşa'nın Sünni olup 

olmadığı çalışmanın bir problemi değildir. Aşık Paşa'nın kimlik olarak Ehl-i 

sünnete mensup olduğu bu çalışmanın bir postulatıdır. Bu müsellem ilkeden 
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hareketle Sünni gelenek içindeki Hanefı-Matürid1 etken belirgin kılınmaya 

çalışılmaktadır. Aşık Paşa.'nın SünniLiğinin soruşturolması bu çalışmanın. bir 

problemi olmasa da onun "iman" anlayışının ve bazı kavramsal tercihlerinin 

Hanefı-Matürid1 gelenekle örtüştüğünün temellendirilmesi, aynı zamanda bizim 

postulatımızın geçerliliğini teyit edecektir. 

İman; sözlükte tasdik etniek, terim olarak ise "Hz. Peygamber'in Allah 

Teala'dan getirdiği şeyleri tasdik etmek/onaylamak/taİilmak/bilmek (tasdik/ 

marifet)" şeklinde tanımlanmaktadır. Tasdik ve marifetin kalp veya dil ile mi 

olduğu, imanın hakikatte tasdik mi yoksa marifet mi olduğu, ikrarm ve arnelin 

imanın hakikatine dahil olup olmadığı kelam ekolleri arasında tartışmalıdır. 1 

İmanın, kalbin bir eylemi olduğunu düşünenler, bu eylemin marifet mi tasdik 

mi olduğu konusunda aynlığa düşmüşlerdir. Tasdikin kalbiiı eylemi · şeklinde 

tanımlanması çoğunluğun yaklaşımıdır ancak Ş!'a/İmamiyye ve Cehm b. 

Safvan'nın (ö. 128/745-46) kalbin eylemi için marifet terimini tercih ettikleri 

nakledilmektedir. 2 

İman, · (kalp dışında) organların eylemine verilen bir isim olduğu 
takdirde ya dilselisözlü ya da diğer eyfemlerin bir ismi olabileceği ihtimali 

gündeme gelmektedir. Dilselisözel yaklaşffi:i. (kellıiıe-i şehadeteyru telaffUz_ 

etme) Kerraıİıiyye'ye, diğeri ise içinde küçük farklilıklada Mu'tezile'ye nispet 

edilmektedir. ·selef, Ehl-i Hadis alimleri ve Hfrricller İmanı; "Kalp ile tasdik, 

dil ile ikrar ve diğer organlar la İslam' ın rükünlerini yerine getirmek"· şeklinde 

tanımlamaktadır. Selef ve Ehl-i Hadis, arneli terk · eden kişinin, imandan 

çıkmayacağı ve küfre düşmeyeceğini söylerken, Haricller imandan çıkıp küfre 

gireceği kanaatindedir.3 

Ebu Hanife (ö. 150/767) ise imanı kalp ile tasdik, dil ile ikrar şeklinde 

tanımlayan ilk dönem bilginierin başında yer almaktadır. Eş'anler'in arneli 

imana dahil ettiği şeklinde kanaatler bulunsa da4 Ebu'I-Hasan el-Eş'ari'nin (ö. 

324/93 5-936) imanı Ebu Hanife gibi tanımladığı kaynaklarda daha muteber kabul 
Sa'deddin Mesud b. Ömer b Abdullah et"Teftazlini, Şerlıü '1-makôsıd, thk. Abdurrahman Uineyre (Beyrut: 
Alemü'l-Kütüb, 1989), 5: 175-17.6; Seyyid Şerif el-Cürcani, Şerlıu'l-mevôl.:ıf: mevôl..-ıjşerlıi (metin-çeviri), 
tre. Ömer Türker (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 20 15), 3: 614/615-616/617; Fatih 
Mehmet Yılmaz, "Bubiiıi'nin K.itlibü'l-İmdıı'ı Üzerine Hanefi Bakış Açısı -Bedrüddin el-Ayni Örneği-", 
Marife Dini Araştımıalar Dergisi 18/2 (2018): 403-407. 

2 Ebu Abdiilah (Ebü'l-Fazl) Fahıüddin Mubanuned b Ömer b HüseynFahreddin er-Razi, Nilıôyetü'l-ukul 
fi diriiyeti '1- :usitl, thk.. Said Abdüllatif Fude (Beyrul: Daıü'z-Zehair, 20 15), 4: 259; Teftazdııi, Şer/ıü '1-
makôsıd, 5: 176. 

3 Razi, Nilıôyetıi'l-ukııl, 4: 259-260; Teftazdııi, Şerlıii'l-maktisıd, 5: 176; Cürclini, Şerlıu'l-mevôkıf, 3: 
614/615-616/617; Ebü's-Senii Mahmüd b. Zeydel-Hanefi es-Semerkandi el-Liiroişi, Kitôbu~-temlıid li­
(..-awi'idn-tevbfd, thk.Abdülmecid Türlô (Beyrut: Diiru'l-Garbi'l-İsHimi, 1995), 130. 

4 Ebu Muhammed RüknüddinUbeydullah b Muhammed bAbdülaziz es-Semerkandi, el-Akfdetıi 'r-Rii/.:niyye 
ji şe:rlıi la ilalıe iliallalı Mul;ammediin Resulilialı (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmalan 
Merkezi (İSAM), 2008), 116. · 
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edilmektedir. Aynca Ebu'l-Mansfu el-Matüridi (ö. 333/944) de imanı hakikatte 

kalp ile tasdik şeklinde tanımlayanlar arasındadır.s Eş'ariler'den Bilillam (ö. 

403/1013), Cüveyni (ö. 478/1085) ve Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) gibi 

alimierin de imanı tasdik üzerinden tanımladıkları görülmektedir.6 

ı. EBU HANİFE'NİN İMAN TEORiSi 

Ebu Hanife'nin teorisi; imanın tasdik ve ikrar ile tanımlandığı, arnelierin 

imana dahil edilmediği, günahlar sebebiyle müminin tekfir edilmediği, inanç 

açısından insanların üç kategoride incelendiği, bu üç kategorinin Allah ve 

insanlar karşısındaki durumuna göre farklı tanımlandığı, şirk dışında kimi ve 

hangi günahlan bağışlayacağlDJll salt Allah'ın dilernesine ve bilmesine konu 

olduğu gibi birçok ilkeyi bünyesinde barındırmak:tadır.7 Bu bölüm, bu çok 

boyutlu yapının Aşık Paşa'daki izlerini ve etkisini, Ebu Hanife'nin teorisi' ile 

karşılaştırmalı olarak verme arzusundadır. 

1.1. Ebu Hanife' de Tasdik ve İkrar: Aşık Paşa'da Sıdk ile İkrar 

Ebu Hanife'nin teorisinin çok boyutlu olmasını sağlayan şey, iman 

tanımıdır. O imanı, "kalp ile tasdik dil ile ikrar" şeklinde tanımlamaktadır. 8 

Bu tanım~ ikrar, kişinin mürnin olması için olmazsa olmaz zorunlu bir şart 

değildir. Çünkü imanın hakikati kalbin tasdikidir. Bu yüzden kalbinde tasdiki 

olan ama dilinde ikrar olmayan kişi hakikatte mümindir. Dili ile ikrar, kişinin 

kalbindekinin bir delaleti ve izharıdır.9 

Aşık Paşa da ·iman konusunu sıdk ve ikrar terimleri ile işlemektedir. 

Bunların kullanıldığı yerlere baktığımızda Ebu Hanife'nin tanımı ile yakından 

örtüştüğü görülmektedir. 

5 Nureddin Ahmed b Mahmüd b Ebi Bekr es-Sabfıııi, ei-Kifaye fi '1-lıidtiye, thlc. Muhammed Anlçi (Beyrut: 
Darü İbo Hazm, 2014), 354; Lamişi, Kittibu~-temlıid, 128; AliiDddin Muhammed b Abdilbılmld es­
Semerka.ııdi el-Üsmeodi, Lübtibii'l-kelam, thk. M. Sait Özervarlı (İstanbul: İSAM Yayın1an, 2005), 156. 

6 Razi, Nilıtiyetıi'l-ukul, 4: 259; Mustafa Aykaç, "Tahavi Bağlamında İki Farklı Hanefilik Okuması 
(Ekmelüddin El-Baberti Ve İbn Ebi'I~izz Örneği)", Hitit Oniversitesi Ilahiyat Fa!..iiltesi Dergisi l 7/33 
(20 18): ı 35-136. 

7 Ebü Hanife'Din teorisi haklanda bk. Hulusi Arslao, "Ebu Hanife'Din ltik.adi Görüşleri", Hikme; Yurdu 
12124 (Temmuz-Aralık 201912): 37-68; Mustafa Bozkurt, "Selefi Anlayıştan Ehl-i Silnn.:t Ke1iiıııuıa 
Geçişle imam-ı A'zarn Ebü Hanife", Devirleri Aydmlatan Meş'ale: lmtinı-ı A 'zam Ulusal Sempozyum 
Tebliğler Kitabı (28-30 Nisan 2015), haz. Ahmet Karta!, Hilmi Özden (Eskişehir: Eskişehir Osmangazi 
Üniversitesi, 2015), 211-216. 

8 Ebü Haoife, Vasiyyetii'I-İmtim Ebi Hanifefit-tevlıid (ei-Akide ve 'ilmıı'l-keltim içinde), nşr. zabid Kevseri 
(Beyruı: Daru'İ-Kütübü'L-İlmiy}oe, 2009), 635. 

9 Ebü Hanife, el-Alim ve '1-nıiiteallim (ei-Akide ve 'ilnw'/-keltinr içinde), nşr. Zılhid Kevseri (Beyrut: Daru'l­
Kütübü'l-İlmiyye, 2009), 577, 578. 
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"Bes bilün ikrar-ıla sıdk ol-durur 1 Kim bu gönl~ genc-i pinhan toldunır 
Uçmagı bu sıdk-ıla aldı alan 1 Rahmeti ikrar-ıla buldı bulan 

Her ki sıdkı yog-ısa mü'min degül 1 Bes münafıkdur degül anda kabul 
Enbiya vü evliyasadık-durur 1 Anun-ıçun uçmaga layık-durur"10 

"Bu kadar söz tap-durur anlayana 1 Sıdk-ıla ikrar-ıla dinleyene"11 sözleri 
ve "Bir gürillıı kim imandur yoldaşı 1 İ'tikad u sıdk u ikrardur işi. Mü'min eydür 

bunlara Kur'an'da hak 1 Mürşid öninde okır bunlar sebak"12 şeklindeki beyitlerde 
de sıdk ve ikrar vurgusunun ortak olduğu açıktır. Ebu Hanile'deki tasdik, Aşık'ta 
sıdk ile ifade edilmektedir. İkrar ise aynı şekilde kullanılmaktadır. Dolayısıyla 
tanımdaki terimler açısından ortaklığın bulunduğunu söyleyebiliriz. 

Tanımın parçalarının aynı olduğuna dikkat çektikten sonra bu parçalarm 

sistemdeki yerine eğilebiliriz. Ebu Hanife'de tasdik, imanın hakikatidir; dil 
ile ila:ar ise zorunlu Şart değildir. Zira kalbinde tasdik olan fakat dilinde ikrar 
olmayan da hakikatte mÜrnindir ancak onun dünyada mümin olduğu bilinemez. 13 

Garibmime'deki "Her ki sıdkı yog-ısa mü'min degül 1 Bes münafıkdur degül 

andçı. kabul"14 sözleri, Aşık'ın mümin olmayı ikrar ile ilişkilend~ediğine, 
imanın hakikatini sıdk üzerinden tanımladığ~a detalet etmektedir. 

Bir başka yerde onun ''Uçmagı bu sıdk-~a aldı alan 1 Rahmeti ikrar-ıla buldı 
bulan"15 ifadesi de uçmag ve rahmet arasmda ayrım yaptığını göstermektedir. 

Buradaki uçmag, Ebu Hanife'nin müminin cennete gitmesini tasdike bağlayan 
anlayışını 16 yansıtmaktadır. Bu beyitte Aşık cenneti 1 uçmağı sıdka bağlamakta; 
ilcran ise rahmet ile ilişkilendirmektedir. Dolayısıyla ona göre de ahiretteki 

yerin cennet veya cehennemliğini belirleyen ikrar değil sıdktır. Beyitte geçen 
uçmagın sıdka, rahmetin ise ilaara hamledilmesi, "Miiiİıin imanıyla cennete 
girer."17 şeklinde Ebu Hanife'nin cenneti (uçmag) hakikate yani tasdike bağlayan 
cümlesinin veciz bir ifadesi görünümündedir. 

10 Aşık Paşa, Garib-nôme: Tıpkı basım. Karşılaşumıa/ı Meti11 ve AJ.tamıa, nşr. Kemal Yavuz {fstanbul: TOrk 
Dil Kurumu Yayınlan, 2000), 2/1: 18-19. 

11 Aşık Paşa, 'Garfb-n6me: Tıpkıhas mı, Karşılaştırmalı Metin ve Aktamıa, nşr. Kemal Yavuz {fstanbul: Türk 
Dil Kurumu Yayınlan, 2000), 1/2: 622-623. 

12 Aşık Paşa, Garib-n6me: Tıp!.1basmı, Karşı/aştınna/ı Metin veAJ.tamıa, nşr. Kemal Yavuz (fsıanbul: Türk 
Dil Kurumu Yayınlan, 2000), 1/1: 430-431. İsmaili iman anlayışını ile Aşık Paşa'nın marifet anlayışının 
kapsamlı bir mukayesesini sonraki bölümde ele aldıgtoıızdaıı bürada üzerinde durmamaktayız. 

13 Ebü Hanife, el-Alim ve '1-miiteal/inı, 577-578. 

14 Aşık Paşa, Garib-nôme, 2/1: 18-19. 

15 Aşık Paşa, Garib-name, 2/1: 18-19. 

16 Ebü Hanife, ei-Fıklıu'/-ebsat (ei-A~Lide ve 'i/mu '1-kelônı içinde), nşr. Zılhid Kevseri (Beyruı: Daru'l­
Kütübü'l-llmiyye, 2009), 605. 

17 Ebu Hanife, ei-Fıldm'l-ebsat, 605. 
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İmanın sıd.k yani tasdik üzerinden tanımlandığını gösteren bir husus da 

Aşık Paşa'nın şüphe/şek anlamına gelen gürnan terimine yer vermesidir. Aşık, 
gümanı ku Uandığı yerlerde sıdkı gürnandan kurtulmanın ilacı olarak sunmaktadır. 

Şüphenin de kalbi bir durum olduğu dikkate alındığında Aşık Paşa, kalbi bir 

sorun olarak gürnan yerine yine kalbi bir_ çö~ olan sıdkı sunmaktadır. Aşık: 

"Ger dilersen kopasın anda b~le 1 Ko günlanı gel ilerü sıdk-ıla 

Mü'rrıin oldur kim gürnam olmaya 1 Kim günlamuysa imam olmaya"18 

mısralarında iman ve gÜmanın birbirinin çelişiği olduğuiıu işlemekte; mürninliğin 
de kalpteki gümansızlığa bağlı olduğuna değinirken ikrara yer vermemektedir. 

Aşık Paşa, şüphesi olanı mürnin olmayan, şüphesi olmayanı da müm.in olarak 

tanımlarken, im~ hakikatinde sıdkıltasdiki dikkate almaktadır. Bu şekilde o, 

Ebu Hanife'nin imanın hakikatinin tasdik olduğu, ik:rarm zorunlu bir şart olmadığı 

yaklaşımını sürdürmektedir. Buna ilaveten Ebu Hanife'nin tasdiki kalp üzerinden 

işlemesi gibi Aşık'ın da kalbi bir durum olarak gürnan yerine sıdkı sunmasından, 
sıdkı kalpte/gönülde gerçekleşen bir olgu olarak değerlendirdİğİ anlaşılmaktadır. 

İmanın sıdk ve ikrar üzerinden tanımlanması, sıdkın imafi!11 hakikatini 

temsil etmesi, imanın kalbi bir eylem olması, arnelin iman tanımında yer 

almaması, Aşık Paşa'nın Ebfı Hanife'nin sistemine uygunluğunu göstermektedir. 

Bundan sonra Aşık Paşa'nın iman tammının diğer parçası olan ilcran nasıl ele 

aldığına bakabiliriz. 

1.2. İman Tanımının Bir Parçası Olarak İkrar: Ebu Hanife ve 

AşıkPaşa 

Ebu Hanife'nin iman tanımındaki ikrar, dünyada insanlar arasında da 

mürnin olarak bilinmeyi sağlamaktadır. Bu yüzden de kalbinde tasdiki olmadığı 

halde dili ile ikran olan kişi, insanlar arasında yine mürnin kabul edilmektedir. 

Zira insanlar, başkalarının kalbindekinin (gönüldekinin) tasdik mi tekzib (inkar) 

mi olduğunu bilemez; ancak dilindeki ikrara göre kişileri tanımlayabilir. Bu 

açıdan bakıldığında dil ile ikrar, dünyada mürninler arasında mürnin olarak 

bilinmeyi; kalbin tasdiki de Allah katında mürnin olmayı sağlamaktadır. 19 

Dilinde ilcrar olup kalbinde tasdiki olırı:ayan münafik şeklinde isimlendirilir 

ancak dilindeki ikrar dünyada ~endisinin mümin, hakikatte yani Allah katında 

ise (kalbinde tasdik olmadığı için) kafir olarak tanımlanmasının sebebini teşkil 

etmektedir. Bu açıdan münafık nitelemesi, dil ile ikrar edjp kalbinde tasdik 

olmayana verilen te~olojik bir tercihtir. Bu tanım, kalbinde tasdiki ve dilinde 

18 Aşık Paşa, Garib-nöme, 2/1: 18-21. 

19 Ebu Hanife, el-Alim ve'l-mıiteallim, 576-577,585-586. 
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ikran olmayan katirden onu. ayırmaya matuf bir kullanımdır zira münafık, Ebu 

Hanife'nin teorisinde hakikatte kafir, dünya açısından.mümin konumundadır.20 

Aşık Paşa' da bu teori şu beyitlerde açıkça ifade edilmektedir: 

''Bir günlhı kim imandur yoldaşı 1 İ'tikad u sıdk u ·ikrardur işi 

Mü'min eydür buıilara Kur'an'da hak 1 Mürşid öninde okır bunlar sebak 

Ne ki mürşid dir-ise dinler bular 1 Her işi ilham-ıla anlar bular 

Mü'minün balışayişi ilham olur 1 Gizlü işler gönline görnü gelür 

Bir gürühı kim mühürlenmiş-durur 1 Küfr ü inkar anda yirlenmiş-durur 

Kafu ü münkir münMıkdur bular 1 Birbirine bôş muvafıkdur bular"21 

Son beyitte münafı.k ile katiriı:i birbirleriyle aynı zeminde oldukları 
vurgulanmakta; bu açıdan Aşık Paşa'nın insanlan inanç açısından müınin, 

münafık ve kafır şeklinde üç kategoride değerlendirdi ği anlaşılmaktadır. Münafık 

ve kafirin birbirlerine uygunluklarının kalbi açıdan işlenmesi, Aşık'ın hakikatte 

kalbin durumunu göz önünde bulundurduğunu göstermektedir zira her ikisi, 

gönüllerinde sıdk/tasdik balinin bulunmaması açısından birbirlerine muvafıktır. 

"Biri mü'min hem münafıkdur biri/Biri kafir ne ölüdür ne diri"22 ifadeleri de 

Aşık'ın inanç açısından insanlan üç grupta işlediğini göstermektedir. Aynca, 

"Evsat ol dur kim münafıkdur bu lar 1 Ya 'ni kim küfre muvafıkdur bular 

Adı mü'min dirligi münkir gibi 1 hakk'a boy virmez tamam kafir gibi 

[ş-ile k~nşı ile togru degül 1 işidüben hak sozi kılmaz kabUl 

Da'visi İslam u dirlik küfr-ile 1 Gönli tolu küfr, lı:nan gelmiş dile 

Diline baksan saıiursin dôst-durur 1 Dirligin görsen göresin yol urur 

Ne küfürdür dirligi ne bellü din 1 Taşı sulhu içi tolu kibr ü kin 

Kimse kim küfre muvafı.kdur işi 1 Ol kişidür ol münafık ol kişi 

Adı mü 'min dirligi küfr ü nilak 1 C ismi benzer mü 'mine canı ırak 

Cismi mü 'min caw yoldaş kafire 1 Belki katirden oda öndin gire"23 

beyitleri de münafığın inkar-sıdksızlık açısından kafirlerle, ikrar açısından da 

müminlerle olduğunu; kafir ve münafığın birbirlerine yakınlığıı;ıı gönle, mümine 

yakınlığını ise ikrara bağladığını daha açık dile getirmektedir. · 

. Bu beyitlerde dünya üzerindeki insanlar, Ebu Hanife' de olduğu gibi, müınin, 

münafik ve kafir şeklinde üçlü olarak ele alınmaktadır. Münafığın alameti olarak 

20 Ebu Hanife, el-Alim ve'l-müteallim,.585-586. 

21 Aşık P~a, Garib-nôme, lll: 430-431. 

22 Aşık P~a, Garib-nôme, 2/1: 396-397. 

23 Aşık P~a. Garib-nôme, 2/1: 398-399. 
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zikredilen "Da'visi İslam u dirlik ktifr-ile 1 Gönli tolu küfr, iman gelmiş dile"24 

şeklindeki sözlerden, münafıkta dildeki ikrann dikkate alındığı anlaşılmaktadır. 
Dolayısıyla münafık gönül (kalp) açısından kafir gibi dil açısından da mürnin gibi 
tanımlanmış olmaktadır. 

Münafığın dil ile ikr8.rının dünyada mümine benzerneyi sağlarlığına 

göre Aşık Paşa'nın ilcran merkeze alarak dünya üzerinde iİıanç açısından bir 
tanımlama yaptığı anlaşılır. Bu yaklaşım da EbU Hanife'nin sisteminde baskın 
olarak karşımıza çıkmaktadır zira Ebu Hanife dünyada insanlar arasında inanç 
gruplanru i.laar üzerioden işlemektedir. Ona göre dili ile ikrar eden ama kalbi ile 
tasdik etmeyenin dünyada mürnin olması, bu ikrar merkezli dünya görüşünden 
kaynaklanmaktadır. 25 

Aşık Paşa'nın ikrara dünya açısından sisteminde yer verdiği aolaşıldığına 
göre, daha önce uçmağı sıdka, rahmeti ikrara bağlayan beyitte, rahmet ile ikrar 
ilişkisinin içeriğini tespit edebiliriz. Zira E~ı1 Hanife ve onun iman tanımını 
sürdüren gelenekler, münafık dahi olsa dil ile ikrarm, dünyada sağladığı imk.aolar 
üzerinde durmal1adır. Dil ile ikrar, dünya hayatında dinin hükümlerinin icrası, 
kişilerin mürnin olarak tanımlanması, gayri müslimlerin sorumluluklannın 

düşmesi gibi imkanlar sunmaktadır. Bunun ise dünyada mürnin olmayaniann 
mali sorumluluklanndan muaf olma gibi, müminlerin sahip olduğu haklara sahip 
olma anlamına geldiği açıktır. Dolayısıyla .Aşık Paşa'nın uçmag ile rahmeti ayınp 
uçmagı imanın hakikati olan sıdka; rahmeti ise ikrara bağlamasından ve dünya 
açısından münafığı mürninkategorisine ikrarüzerinden dahil etmesinden hareketle 
ilcrada kazarnlan rahmetten insanlar arasındaki kazarumlan kastettiği anlaşılır. 
Böylece onun da mürninler arasında müminlerin haklanndan faydalanmayı, ik:rar 
ile dünya üzerinde oluşan rahmet kapsamında değerlendirdiğini düşüne biliriz. 

Ahirette mekanın cennet oluşu Hanefi gelenekte hakikatteki duruma 
yani tasdike bağlanmıştır. Dildeki ikrar ise kalbe delalet sayılıp dünya üzerinde 
kendisine Müslüman olarak hükmedilmesinin bir gereği olarak sistemde yer 
bulmaktadır. Kalbinde tasdik olmayan ama dilinde ikrar olan münafık, bu 
teorik zemin dolayısıyla dünya üzerinde mürnin ve müslüman hükmünde kabul 
edilmiştir. Bu sebeple münafık, Allah katında kafir, insanlar arasında ise mürnin 
olarak tarumlanmaktadır . .Aşık Paşa'nınrahmeti ikrar ile bulduğundan bahsetmesi, 
bu teorinin bir gereğidir zira kul, kalbinde tasdik olsa ancak dilinde ikrar olmasa 
insanlar açısından mürnin ve müslüman kabul edilmemektedir. Bu sebeple de 
Müslümanlara uygulanan hükümler kendisini kapsamamaktadır. Dolayısıyla 

24 Aşık Paş;ı, Garib-ntime, 211: 398-399. 
25 Ebü Hanife, el-Alim ve '1-mıit~llim, 585-586. 
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böyle biri, İslam'ın müslümanlara sunduğu toplumsal, siyasi ve ekonomik 

rahatlıktan (rahmet) mahrum olup gayri müslimlerin-yükümlülüklerine maruz 
kalmaktadır. Kul, tasdik ve ikran olduğu takdirde tasdik ile ahirette cennete, 
dünyada da Müslüman hükümleri altında dünya rahmetine kavuşmuş olmaktadır. 

1.3. İrnan-Arnel ilişkisi: Mürnin Günahı Sebebiyle İman Niteliğini 

Kaybetmez 

Ebu Hanife'nin sistemindeki en önemli ilkelerden biri, arnelin imana dahil 
edilmemiş olmasıdır. Bu ilke doğrudan İslam'ın emir ve nehiylerinde kusur~u 
olan kişilerin iman dairesi dışında değerlendirilmemesine olanak tanımaktadır. 

Bu sebeple ibadetlerde eksikliği bulunan ya da günah işleyen kişi, tasdiki olduğu 
müddetçe mürnin olarak değerlendirilmektedir.26 

Aşık Paşa'nın imanı sıdk ve ikrar üzerinden işleyip ikrann dünya açısından 
belirleyici kıldığı beyitlerde "amele" değininernesi iman tanımında "amele" yer 

vermediğini göstermektedir. Bu açıdan Aşık Paşa'nın, iman tanımında arnellere 
ve taatlere yer vermemesi, kelam taribindeki ekolleşmelerde Mu'tezile, Harici, 
Ehl-i hadis, Selef alimlerinin tanımlanndan uzaklaştığı anlamına gelmektedir. 

Bu durumda Ebu Hallife'ye yakınlaşan Aşık ~aşa, müminin özelliklerini işlediği 
aşağıdaki beyitlerle de Ebu Haııife'deki iman-arnel ilişkisine benzer açıklama 

modelini sürdürmektedir. 

"Gerçi kim fısk u fesaddur dir li ği 1 İlle yol ehliyle vardur birligi 
Çünkim iman mü'minün yoldaşıdur 1 Pes bu mü 'min ol gürillıung başıdur"27 

Beyitte yer alan "Gerçi kim fısk u fesaddur dirligi 1 İlle yol ehliyle' vardur 
birliği"28 ifadesi, müminin bir niteliğidir. Fısk ve fesada ragmen yol ehli ile 
(müminlerle) birliğin devam ettiğine (yani din kardeşliğine) değinilmesi, burada 

günahkar bir mürninden bahsedildiğini göstermektedir. Aşık Paşa'nın fısk ve 
fesada rağmen yol ehli ile yoldaşlığı (birliği), "Çünkim iman mü 'nıinün yoldaşı" 

ifadesine bağlaması, "günahkar olsa da kişinin iman dairesinden çıkmadığı" 

şeklinde anlaşılabilir. Bunlar da Aşık Paşa'nın arneli imandan bir cüz kabul 
etmediğine; günahı dolayısıyla bir müınini iman dışında tanımlamadığına, 

dolayısıyla imanın hakikatini amel olarak değil gönüldeki/kalpteki sıdk ile 

açıkladığına; böylece Ebu Haııife'nin teorisiyle olan benzerliği sürdürdüğüne. 

işaret etmektedir.29 

26 Ebil Hanife, Vasiyye, 635; Ebü Hanife, el-Alim ve'l-miiteallim, 578-579. 

27 Aşık Paşa, Garib-nôme, 2/1 : 396-397. 

28 Aşık Paşa, Garib-nôme, 211:396-397. 

29 Ebıi Hanife'nin teorisini özetleyen cümleleri şunlardır: "Ailab'ı ve O'ndan gelenleri kalbi ve diliyle tasdik 
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imanın Ebu Hanife ve Aşık Paşa açısından hakikatte tasdik/sıdk oluşu, 
mürnin kişinin ıilııayetinde cennete (uçmağa) kavuşma gerekçesidir. Cennet ve 
cehennemin ebedi sakinleri de iman ya da küfur niteliğini hak.ikatte taşıyanlar 
olacaktır. Günahı sebebi ile iman niteliğini de kaybetmediği için, kişinin teorik 
olarak günahının cezasını çektikten sonra cennete kavuşması olağandır. Buna 
ilaveten bu günahın cehennem azabından önce affedilmesi de her iki düşünür 

açısından muhtemeldir. İşte Aşık Paşa da Ebu Hanife gibi cehennemin kafider 
için30 cennetin de mürninler için ebedi olduğunu; ayrıca mürninler ne kadar 
günahkar olurlarsa olsunlar cehenneme girmiş olsalar da cehennemde ebedi 
kalmayacağını vurgulamaktadır.31 

1.4. EbU Hanife'de Günahkar Müminin Affedilıne İmkanı: AŞık 
Paşa'da Ledün ilmi 

iman tanımı ve iman-amel ilişkisine yönelik açıklamalar, amel konusunda 
eksikliği olan veya günah işleyen kişinin tövbe etmeden öldüğündeki durumuna 
getirilen cevaplan da etkilemiştir. Bu konuda Ebu Hanüe'ye sorulan soru ve ·onun 
şu cevabı konunun özünü vermektedir: · 

"İman ettiği halde namaz kılmayan, oruç tutmayan, bu arnellerden 
herhangi birini yerine getirmeyen kişi hakkında bana açıklama yap. Yani 
onun imanının anlamı nedir? 
Ebu Hanife: O kişinin durumu Allah'ın dilernesine (meşietine) bağlıdır. 
Allah dilerse ona azap eder; dilerse de ona rahmet eder. Allah' ın kitabından 
hiçbir şeyi inkar etmeyen kişi mümindir."32 

"Şirk ve inkar dışında gÜnah işleyen ve ölmeden önce tövbe etmeyen 
kimsenin durumu Allah' ın isteğine kalmıştır. Dilerse ona azap ed~r, dilerse 
affeder ve asla· azap etmez."33 

Ebfı Hanife'nin dil ile ikran ve diğer organlarla arneli imanın hakikatine 
dahil etmemesi, günah işleyen müminin durumu hakkında daha ümitvar bir 
teori sağlamaktadır. Bu teoriye göre, günah işleyen ya da İslam şeriatı içerisinde 

edenler hem Allah kabnda hem de insanlar nezdinde rnünıindir. Diliyle taSdik edip kalbiyle yalanlayanlar 
Allah katında kafi.r insanlar nezdinde rnümindir. Çünkü insanlar onun kalbindekini bilemez. Diliyle ikrar 
etti~ine şahit olduklan için zabire bakarak mOrnin olarak isimlendirmeleri gerekir. Kalbinde ne olduğunu 
bilmekle sorumlu değildirler. All ab katıoda mOrnin insanlar nezdinde kafirolana gelince; bu, Allah'a iman 
ettiği halde söylerneyip gizlediği için gizle.diği bilinmeden kafir olarak isimlendirilen kimsedir. Bu kimse 
AJlab kannda mümindir." Ebü Hanife, el-Alim ve '1-mıitea//im, 577-578. 

30 Ebü Hanife, el-Fıklm'/-ebsôt, 613. 

31 Aşık Paşa, Garib-nôme, 211:6/7, 396/397; Aşık Paşa, Garib-mime: Tlpkıbasım, Karşı/aşiinnalı Metin ve 
A~1anna, nşr: Kemal Yavuz {istanbul: Türk Dil Kurumu Yayınlan, 2000), 212: .628-629, 772-773. 

32 Ebü Hanife, ei-Fıkhu '1-ebsôt, 606. 

33 Ebü Hanife, ei-Fıklm'l-ekber, 621. 
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yapması gereken eylemleri yerine getirmeyen müminin bakikatteki iman 

niteliği durmakta; günahları dolayısıyla azap veya Allah'ın aifetmesi muhtemel 

olmaktadır. Bu sebeple Ebı1 Hanife'ye göre Allah dilediği takdirde şirk dışında 

bütün günahları bağışlayabilir. Ancak o, bu konuda kesin bir dil kullanmaktan öte 

mümkün/muhtemel bir.üslup tercih etmekte; azap veya af konusunda Allah'ın 

neyi murad edeceğinin bilinemeyeceğini söylemektedir. Dolayısıyla günah ile 

ilgili aifedilme beklenti~i de azaba uğrama ihtimali de her zaman bulunmaktadır. 

Bunun bilgisi ve takdiri de sadece Allah'a aittir. Ebı1 Hanife yine konuyla 

ilgili olarak Hz. Peygamber'den bir rivayet nakletrnektedir. Bu rivayete· göre, 

Allah Teala kulları hakkında cennet ya da cehennemlik olduğunu söylemeyi 

yasaklamakta; zira kıyamet gününde bunun kararını kendisinin vereceğini 

bildinnektedir. 34 

Ebı1 Hanife'nin bu teorisinin Türkçe mesnevi türü eserde ledün ilmi olarak 

karşımıza çıkması oldukça dikkat çekicidir. Aşağıdaki beyitler Aşık Paşa'nın 
Ebı1 Hanife'nin ilgili teorisini terminolojik olarak ledün ilmi şeklinde anlattığı 

yerlerdir: 

"Ol dahı bitdi bu kez 'ilm-i ledün/Bir i~id kim ne-y-ir)liş ol min-ledün 

Min-ledün oldur ki lıükm ider Çalap/Kul içinde kalmadı ayruk taleb 

Ol hükümden aüaru kul geçemez/Hiç kirnesne anda agzın açamaz 

Enbiya vü evliya 'aciz kalur/Ne kim Allalı dilegiyse ol olur 

Lutf iderse rahmeti çok hükm anun/Kalır i derse padişahdur başm anun 

Ya.rhgarsa rahmetiçok ve's-selam!Haşm iderse hôd 'azizün.zü'ntikam 

Anı kim bilmez bu kullar ol bilür/Dilegin işler ü hem bükmin kılur 

Ol arada iıükmi yokdur mahlukun!Emr ü takdir ü dilek ol Ralık'un 
Ne kılursa hakim oldtir mutlaka/Ol arada söyleyüıi:ıez kul hak'a 

Söylemedin kamu SÖZ ma'lı1m ana/Min-ledün budur ki didürn uş sana 

Bu ledün pes Tanrılık 'ilmi-durur/Şöyle kim her ne dilerse buyurur 

Kendünün şol kendüligi 'il.ınidür/Kim diye kim 'adli vü ya zul.ınıdur 

Mahlukun anda eli irmez elii' Aciz ü hayran ne bi vü bem veli 

Uş tamam itdük bu biş 'ilmi tamam/Hem' ilimdür anlayana hem makam 

'Aklumuz irdügi yirden söylerlük/Güç yiten yirden sözi şerh eyle?ük"35 

Bu beyitler, ledün i~ Tanrı'nın ilmi, hükmü, takdiri altında olan ve 

yaratılmışlardan ne · bir peygamberin ne de bir velinin söz söyleme hakkının 

olduğu bir anı anlatmaktadır. Atıf yapılan ayetler ile beyİtte kullamlan hüküm, 

34 Ebü Hanife, ei-Fıklıu'l-ebsat, 609. 

35 Aşık Paşa, Garib-nanıe, 1/2: 666-667, 668-669. 
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halcim, emr vb. terimler, ledün ilmi ile Tann 'nın kullar hakkında vereceği kararı 

anlatmaktadır. Ledün ilmi, başkalannın söz söyleme durumlarının olmadığı, 

Allah'ın kimi affedeceğine veya kimi cezalandıracağına dair sadece kendisinin 

sahip olduğu ilmi, emri, hükmü ve yetkiyi temsil etmektedir. Özellikle "Kim 
diye kim 'adli vü ya zulmıdur"36 ifadeleri, Allah'ın mürnin kullarına günahları 

dolayısıyla vereceği ceza kararının dahi sorgulamadan muaf olduğu; O'nun 

hükmünü adalet veya zulüm şeklinde nitelemenin de mümkün olmadığı bir 

duruma işaret etmektedir. 

Aşık Paşa'da ledün ilmi ile ilgili beyitlerin içeriği incelendiğinde Ebu 

Hanife'nin sistemi ile olan ilişkisi yakından görülmektedir. Aradaki fark, ledün 

ilmi şeklinde terminolojik bir tercihin Ebu Hanife'de yer almamasıdır. . 

İsmaill klasiği olan Kelcim-1 Pfr' de ise iman olgusu, farklı bir boyutta 

incelenmektedir. Özellikle Allah'ı bilmenin zamanın imamını bilme ile 

ilişkilendirilmesi oldukça farklı bir iman teorisi olarak karşımıza çtlanaktadır.37 

Bu konuyu diğer bölüm içerisinde marifet ve akıl başlığı altında ele alacağımiz 

için iman konusunu oraya bırakmış bulunmaktayız. Yukanda Aşık Paşa'nın 
günahkar mürnin teorisi ile Keltim-ı Pfr 'deki teori açısından kısa bir mukayeseye 

yer vermekteyiz. Günah teorisi iman tanımı ile doğrudan ilişkili olduğu için 

Kelôm-ı Pfr' de günah işleyen gruplardan ikincisi hakkında "Muhammed ve 

sülalesine zahiren iman ettiklerinden" bahsedilerek, iman teorisinin çerçevesi Hz. 
Peygamber'in çevresi ile genişletilrnekte, bu grubun imanının sadece dil ile ikrar 

kalp ile tasdik olduğu belirtilmektedir. Yukarıdaki açıklamalar düşünüldüğünde 

dil ile ikrar ve kalp ile tasdik Ebu Hanife ile Aşık Paşa 'nın içinde olduğu bir grubun 

iman tanımı olarak ortaya çıkmaktııdır. Keldm-z Pfr bu şekilde iman içerisinde 

olan ve günah işleyen kişilere, şefa~t edilebileceğini ve böyle kurtulabileceğini 

söylese de dinin imamlanna ve kendi zamanlarının imamını tanımaları bu şefaat 

için temel şart olarak sunulmaktadır. Dolayısıyla iman tanımı bu şekilde olan ve 

günahkar o~an grubun, kendi zamanlarının imamını tanımadıkları (marifet) sürece 

· inkarcı statüsünde olmakta ve ebedi surette cehennemde olduğu belirtilmektedir.38 

İman, günah ve şefaat hakkındaki bu sistematik örgünün merkezinde 

Alhih'a ve Hz. Peygamber'inAllah'tan getirdiklerine iman etmekten öte zamanın 
İsmaill imarnma inanma ve ona bağlılığın bulunduğu açık şekilde görülmektedir. 

Ebu Hanife ve onun teorisini sürdüren Aşık Paşa'da iman tanımı, iman-amel 

arasındaki ilişki, günahların bağışlanması durumunda ise böyle bir şartın olmadığı, 

36 Aşık Paşa, Garib-ncime, 1/2: 668-669. 

37 Yalçın Çalanak. ed., fsmciililik Inanemın Temel Metinlerinden Keliim-1 Pir Kitiib-1 Hefl Biib, tre. Tahereh 
Minayi (Tunceli: Kalan Yayınian, 2020), 94. 

38 Çakmak, Keliim-1 Pir. 103. 
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bilakis son noktada Peygamber ve veli dahil kimsenin söz söyleme yetkisinin 

olmadığı bir durumda Allah' ın hükmü, ilmi, iradesi ve m eşieti ile ilişki olarak ele 

alındığı açığa çıkmıştır. Ke!am-ı Pir'in anlatımında Ebfi Hallife ve Aşık Paşa 'nın 
teorisinin kapsam dışında tutulduğu, Ehl-i sünnet'in iman, günah ve bağışlanma 

olgusuna dair açıldamaların İsmaili teori tarafından reddedildiği anlaşılmaktadır. 

1.5. Ebu Hanife'nin Teorik Zemininde Aşık Paşa'nın Yerini Tespit 

Etmenin İmkanı 

Ebu Hallife insanların "mümin ya da kafu" olarak doğmadığını 

belirttikten sonra insanın "Adem'in zürriyeti" olması dolayısıyla "İslam fıtratı" 
üzere doğduğuna değinmektedir. İmam, küfrü tercih edenin (Adem) fıtratını 
değiştirdiğine; iman edenin de (Adem) fıtratına uygun hareket ettiğine yer 

vermektedir. Ayrıca iman ve inkar etmenin kulların fiilieri olduğu üzerinde 

durmaktadır. 39 

Aşık Paşa da insanın doğuşu ile ilgili bu teoriyi "Dogalı ikrar-ıla gelmek 

neden/Togmadın inkar-ıla ölmek neden"40 dizeleri ile Garibmime'ye taşımaktadır. 
Her iki ifade İslam düşüncesinde "fıtrat ile doğma" ilkesine dayanırken; ikinci 

kısım Ebu Hallife'de "küfür ile doğmama"' prensibiyle doğrudan örtüşmektedir. 

Ebu Hallife'de Adem zürriyeti olarak fıtrat üzere doğduktan sonra kişi iman · 

ederse, fıtratını yani Ademi oluşunu devam ettirmiş kabul edilmektedir. Küfrü 

tercih eden ise fıtratını yani Ademi oluşunu. terk ettiği için Adem olmamak 

şeklinde değerlendirilebilmektedir. Aşık Paşa'nın bunun üzerinde oldukça fazla 

durduğu ifade edilebilir: 

"Her kim ol nakşı bakup olamadı/ Sırrı hayvan· gerçi ademdür adı"41 

"Kamusınun aslı hazret'den-durur 1 'Aklı canı cümle kudretden-durur 

Geldiler Adem belinden sı~dılar 1 Kimi dogru vardı kimi azdılar"42 

"Aderm oldur bile kendüzini 1 hazret'e dutmış ola ol yüzini 

Aşık'un cam :fidi olsun afia 1 Andan ayru olmasun önden sona"43 

"Bu kadar söz ma'ni yiter 'akile 1 Ma'ni bilen anladı kıldan kıla 

Anlarufi kim ma'ni bilmez canları 1 Ademiyye saymagıl sen anlan"44 

"Her ki bildi kendü halin dünyada 1 Ademi oldur hakikat iy dede 

39 EbQ Hanife, el-Fıklıu'l-ekber (el-Akfde ve 'ilmu 'l-kelôm içinde), nşr. Zilhid Kevscri (Beyrut: Daru'l-
Kütüb!l'l-llmiyye, 2009), 620-621. 

40 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 288-289. 

41 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 38-39. 

42 Aşık Paşa, Garib-nôme, 1/1: 102-103. 

43 Aşık Paşa, Garib-nôme, 1/1:424-425. 

44 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 440-441. 



154 SüNNi-İRFAN i GELENECiN 14. YÜZYIL TEMSiLCİSİ AŞlK PAŞA VE 
TÜRKÇE MESNEVİSİ .GARİBNAME ÜZERİNE iNCELEMELER 

Kendü halin bilmeyen adem degül 1 Aiia hayvan dir-isefi sen gam degül"45 

"Ademi şol kimsenedür mutlaka 1 Kim içinden yol açılmışdur hak'a 
Ol gönülden kim hak' a yol yok -durur 1 Pes anun bayvanlıgı mutlak -durur"46 

"Ol' akıldur kim Çalap virdi bize 1 Bizi alup ol girür bu denize 

~ançaru gitmek gerekdür ol bilür 1 Ol-durur kim bu denize yol bulur 
Aiia uymışdur deili,zde bu gemi/Ya'ni kim 'akla uyupdur ademi 
Halkı 'akl iltür ahir maksudına 1 Ya'ni başlar eyledür ma'budına"47 

"Evveli şoldur ki başda 'akl ola 1 Başiaya ol başları togru yola 

Yol içinde küfri dinden ol seçe 1 İl içinde ol ne dirse ol geçe 
Ademi bu halk içinde ol olur 1 Halkı mutlak ademi ol oldurur 
Kimde ol yolısa olur hayvan hulu 1 Göfili tolu hırs u gözi uyhulu 
Ademi bu 'ald-ıla bildi hak' ı 1 A.demüfi bu' akl-ıladur revnakl 
Pes gerek kim 'akl ola her kişide 1 Kim anufila hem diye hem işide 

'Aklı var illa degül perbiz-kar 1 'Aklı kamiller anı bayvan sayar"48 

"İlla perbiz olmasa bu 'akl-ıla 1 Ademi hayvana benzer nakl-ıla 
Pes gerekdür 'akla perhtz ·eylemek 1 İşi bilmek sözi andan söylemek 
Perbiz olmazsa bu 'akl irmez hak'a 1 'Aklı bu perbiz getürdi revnaka 

Çün 'akıl bi-perhiz ola tertibi 1 Ademi bi-zabt ola hayvan gibi"49 

Yukarıdaki beyitler Garibndme'deki Ademi olmayla ilgili olarak Ebu 
Hanife'deki "Ademi" oluşla paralel ve daha ileri taşınan bir sistemin anlahlan 
şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Bu vurgunun temelinde kişinin aklını kullanarak 

aleme bakması, ibret alması ve alemdeki bikmeti keşfetmesi, bu sayede kişinin 
Rabbini bilmesi yer almaktadır. Aklını kullanıp Rabbini bilen yani iman eden 
kişinin Adeınl kimliğini sürdürdüğü; aklını kullamp iman etmek yerine inkar 
eden kişinin ise Ademi kimliğini terk ettiği ve Adem olmadığı, hayvana benzediği 
yoğun olarak işlenrnektedif. 

45 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 512-513. 
46 Aşık Paşa, Garib-nôme, 1/2: 670-671. 

47 Aşık Paşa, Garib-niinie, 211: 300-301. 

48 Aşık Paşa, Garib-nôme, 212: ~46-647. 

49 Aşık Paşa, Garib-nôme, 2/2: 648-649. 
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1.6. Ebu Hanife ve Aşık Paşa'da İman'ın Ortak Değerleri Tablosu 

Ebü Hıınife'nin İman Anlayışı ve Temel İlkeler Aşık Paşa'nın Thkip Ettiği İlkeler 

İnsan iknir ile doğar küfiir ile doğınaz. Ademi olarak 
İnsanAdem fııratı üzere doğar. Kendi tercihi ile iman doğanlar, aklını kullanıp alemdeki ibretlere bakar, 
eden tilratında sebat etmiş; irıkıir eden ise Ademi fit- kendini bilir, Rabbini bilir ve iman ederse, Adem(l) 
ratını değiştirmiş olur. sayılır; Hak.k'ı bilmeyen ise Adem(i) addedilmcz, bel-

ki bayvan olarak anılır. 

İman, kalp ile tasdik dil ile ikrardır. Mümin, sıdk ile iknin alandır. 

inanÇ açısından insanlar Uç gruptur. Mümin, müna~ık, İnanç açısından insanlar Uç grup tur. M Umin, münafık., 
kıifir kıifir 

Günahı dolayısıyla kimse iman dairesinden çıkmaz. 
Fısk ve fesad iman yoldaşl!ğının ortadan kallanasına 
sebep değildir. 

Allah şirk dışındaki bütün günahlan bağışlayabilir. Allah dağdan büyük günahlar olsa da bağışlayabilir. 

İmanın bakikati tasdiktir. İmanın bakikati sıdktır. 

İman ile cennete, i.krıir ile müminlerin dünyadaki bak-
Uçmağa sıdk ilc rahınete iknir ile ulaşılır. !anna kavuşulur. 

Münafık; kalbinde küfiir, dilinde iknir bulunandır. Münafığın dili mürnin gibi iknirlı; gönlü kıifır gibi 
İkrıir dolayısıyla dünyada insanlar açısından m!lmiıı irıkıirlıdır. İkrıir dolayısıyla dünyada insanlar açısın-
gibidir. dan mürnin gibidir. 

Ahirette kim.in, hangi günabm vb. affedileceği, kimin 
Ledün ilmi: Tanrı'nın hükmü, emri, takdiri ile pey-

ve hangi günahın azaba uğrayacağını Allah 'tan baş-
gamber ve velilerin dahi aciz kaldığı; kimsenin söz 

kası kesin olarak bilemez. Tövbe etmeden ölen gü-
söyleme hakkının olmadığı, sadece Tann 'n.ın affetme 

nabkıir mümini bağışlamak da azap elmek de Allah' ın 
ve azap etme hakkının kendisinde olmasını ifade eder. 

bilgi, kudret ve yeıkisindedir. 

2. AŞlK'IN MA VERAÜNNEHİR ARKA PLANINI YANSlTAN 

BAZI KAVRAMLARı 

2.1. Sevadü'l-'Azam 

Aşık Paşa'da Matüridi geleneğe işaret şeklinde değerlendirilebilecek bir 

noktaya dikkat çekmek gerekebilir. Garibname'de iki yerde es-Seyadu 'l-A'zam 
şeklinde kullanım vardır. Bunlardan biri başlıkta, diğeri ise o başlık altında ele 

alınan konuda geçmektedir. Literatürde es-Sevadu'l-A'zam ile ilgili meşhur iki 
rivayet bulunmaktadır. Birinde Hz. Peygamber, kendi ümmetinin 73 fırkaya 
aynlacağını ve "sevadu'l-A'zam" dışındaki fırkaların cehennemde olacağını 
haber vermektedir. Bu rivayete Ebu Hanife de yer vermektedir.50 Diğeri ise 

"Ümmetim daHilette birieşmez. Eğer ihtilaf ettiklerini görürseniz, size düşen es­
Sevadu'l-A'zam'a tutunmaktır." şeklindedir. Aşık Paşa'nın değindiği rivayet bu 

50 Ebü Hanife, el-F1klm 'l-ebsôt, 61 O. 
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ikincisidir zira Garibname'deki "beyan-ı hadis-i 'aleyküm bi's-sevadi'l-a'zami 
ider"51 ve "Şol 'aleyküm bi's-sevacti'l-a'zam1"52 ifadeleri ikinci rivayet formu ile 

örtüşmektedir. 

es-Sevadu 'l-A 'zam, Hakim es-Semerkandi'nin (ö. 342/953) bir eseri 
şeklinde yaygın olarak bilinmektedir. Bu eser, Samanoğullan döneminde siyasi 
iradenin isteği üzerine Hanefi geleneği yaymak için yazılmış ilk ve temel kurucu 
metinlerdendir. Metnin yazılma nedeni ve müellifın Semerkand kadılığı, sufi 

ve fakih kimliği53 dikkate alındığında Samanoğullan'nın Ehl-i sünnet'in Hanefi 
modelinin temel öğretilerini bölgede daha güçlü tesis etme ve yaygınlaştırma 
amacında olduklan anlaşılmaktadır. Bu sebeple eserin yazıldığı andan itibaren 
Maveraünnehir ve Horasan bölgesinde yaygın olarak bilindiği ve toplumsal 

alanda etkili olduğu kaynaklar tarafından vurgulanmaktadır.54 

Hakim es-Semerkandi de eserinde Ebil Hanife'deki rivayete yer vermekte; 
buna ilaveten es-Sevadu'l-A'zam ile Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'i nitelemektedir. 
O, Ebu Hanife' den ayn şekilde başka bir rivayet üzerinden cemaat yani Sevadu' l­

A 'zam' dan aynlmamak .gerektiğirıi de vurgulamaktadır. Ardından es-Sevadu '1-
A'zam'ın alameti olduğunu söylediği özellikleri sıralamaktadır.55 

Öncelikle şunu belirtelim ki Aşık Paşa'da Ebu· Hanife etkisi şeklinde 
yukarıda zi.lqettiğimiz iman ve imanla ilgili hususlar, es-Sevadu 'l-A 'zam'da da 

aynı teorik zeminde ele alınmaktadır. Bu açıdan eser, Ebil Hanife'nin etkisinin 
taşıyıcı bir metnidir. Dolayısıyla Aşık Paşa'da Ebil Hanife ile kurduğumuz 
yakınlığın Hakim es-Semerkandi ile de kurolabileceğini söyleyebiliriz. Hanefi 
geleneğin birçok alimi burada zikredilebilir çünkü özellikle Matüridi alimler, 
iman ile ilgili konularda Ebil Hanife'yi takip etmektedir. Aşık Paşa'nın salt es­
Sevadu'l-A'zam rivayetine değinmesi de Ebil Hanife veya Matüridilik etkisi 
şeklinde değerlendirilemez zira Aşık Paşa'nın diğer hadisiere yer vermesi gibi 

bu hadise de değinmesi oldukça doğaldır. Ancak bu kavram, gelenelete neredeyse 
Ehl-i sünnet ve'l-cemaat ile özdeş kullanılmaktadır. 

51 Aştk Paşa, Garib-nôme, 2/1:246-247. 

52 Aşık Paşa, Garib-nôme, 2/1: 248-249. 

53 Hakim es-Semerkandl'nin fı.khi ve süfi arka planı ve eseri hakkında bk. Hilmi Demir, "Hoca Ahmed 
Yesevi'yi Hanefi Matüridi Kültür Havzasına Bağlayan Ard Alan ve Hakim es-Semerkandi", Uluslararası 
Hoca Ahmed Yesevi Sempozyumu Bildirileri (28-30 Nisan 2016), ed. Ahmet Karta! (Ankara: 2017), 645-
647; Hilmi Demir- Muzaffer Tan, Elıl-i Sıinnetin Reisierindenimam-ı Môtıirldi (Ankara: Ay Yayınlan, 
20ı 7), 37-38. 

54 Ali Avcu, Horasan-Maveraiimıehir 'de lsmai/ilik, 2. Bs (Marmara Akademi Yaymlan, 20 18), 85-95. 
Eser hakkında detaylı bilgi için aynca bk. Ahmet Ak, Biiyiik Tiirk Alimi Môturidi ve Môturidilik, ı. Bs 
(tstanbul: EnsarNeşriyat., 2017), 24-26. 

55 Semerkandi, es-Sevôdu •t-A 'zam, 12-17. 
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Hakim es-Semerkandl'ye burada ayrı bir yer açmamızın sebebi salt bu 

isimlerden biri olması ya da eser adının es-Sewidu 'l-A ~am olması değildir. 

Bundan öte, Hanefi-Matüridi alimleri arasında Hakim es-Semerkandl'nin 

metninin mümeyyiz vasfı olan bir ifade tarzının, Aşık Paşa 'nın metninde yoğUn 
olarak aynı içerikle kullanılmış olmasıdır. Semerkandi, eserindeki 62 sorunla 

ilgili görüşünü, karşı görüşlere eleştirilerini ve delillerini zikrettikten sonra çoğu 

meseleDin sonunda '\.\9-wl A.,ıüS .J.illıı:a c}.J"," J9kll A.,ıüS ~~ .:a.J yani "bu kadan 

akıl sahibi içiniakıllı olan için yeterlidir/Bu, akıleyeter ve bu delil 'akile yeter" 

şeklinde bir kayıt koymaktadır.56 

Aşık Paşa bu içeriği taşıyan ifadelere Garibnôme'de yoğun .olarak yer 

vermektedir. Aşağıdaki beyitleri bunlardan bazılan olarak kaydedebiliriz: , 
''Nitekim peygambere kıldı hi tab/' Akıle ma'ni yiter uşbu cevab"57 

"Uşbu söz ma'ni yiter aiilayana/Can kulagın açuban dinleyene"58 

"U ş bu sözler 'akile ma 'ni yi ter/Bu kadar sözden delim ma 'ni biter"59 

"İlla gör kim her birinde ne biter/Aiilayana uşbu söz ma 'ni yiter"60 

"Bu kadar söz ma'ni yiter 'akile/Ma'ni bilen aiiladı kıldan kıla"61 

"Bu kadar söz ma'ni yi ter 'akile/Her ki .'akildür bile kim ne kıla"62 

"Dirgüriçek gör bulardan ne biter/ A.iilayana uşbu söz ma 'ni yiter'>63 

Aşık Paşa ve Semerkandl'nin konulara yaklaşım tarzı, es-Sevôdu 'l-A 'zam 

adlı eserin ayırt edici vasfı olan ifade tarzının Gdribnôme'de yer almasıyla daha 

da artmaktadır. Bu şekilde Semerkandi'nin "J9kll 4;ıüS .J.illl ı:a c}J" yani "bu 

kadan akıl sahibi içiniakıllı olan için yeterlidir/Bu, 'akile yeter" şeklindeki ifade 

tarzı, .Aşık Paşa'da "Bu kadar söz ma'ni yiter 'ilile" vb. şekillerde karşımıza 
çıkmaktadır. 

Semerkandi'nin metni ile Aşık Paşa'nın Garibnôme'si arasındaki Ebu 

Hanife etkisi ortak olduğu gibi, es-Sevôdu 'l-A 'zam ile Garibnôme arasında 

termi.ı:İolojik ve ifade tarzlan arasmda da benzerlik açıktır. Burada ilgili benzerliğe 
yönelik en güçlü hususu örnek olarak zikretmiş bulunmaktayız. Bu şekilde Ebu 

56 Semerkandi, es-Sevôdu'l-A 'zam, 38, 64, 85, 97, 106, 112, 117, 125, 134, 156, 159, 164, 168, 172, 175, 178, 
183,187,190,193,206,213,218,226,237,245,263,287,292,296,304,333. 

57 Aşık Paşa, Garlb-nôme, lll: 42-43,54-55. 

58 Aşık Paşa, Garlb-nôme, lll: 104-105. 

59 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 386-387. 

60 Aşık Paşa, Garib-nôme, 1/1:432-433. 

61 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 440-441. 

62 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 494-495. 

63 Aşık Paşa, Garlb-nôme, 2/1: 218-219. 
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Hanife ve Matüridiliğin teolojik zeminini paylaşan Aşık Paşa'nın ifade tarzı 
açısından da aynı kaynağa işaret eden benzerlikler barındırdığı ileri süıiilebilir. 

2.2." Aşık Paşa'da Dört Fıkıh Mezhebinin Kurucu İmamına Atfının 
Sevadü'l-'Azam Açısından Tahlili 

Aşık Paşa'nın beyitlerinde dört Sünni mezhep imamının ve onların 
mezheplerinin yer alması, sevadü'l-'azam ve el-fırkatü'n-naciye açısından 

incelenmeye değer bir konudur. Öncelikle Aşık'ın beyitlerinde dört imarnın nasıl 
kullanıldığına bakabiliriz. Aşık Paşa; 

"Düzdiler dörd mezhebi tertib-ile 1 Tesbiholdı her biri cümle dile 

Bildiler anı bu cümle has u 'am 1 Söyleşililer bu halalu ol haram 

Ol 'azizler bu işi çün düzdiler 1 Bellü bilgi! kim bizümçün düzdiler 

Cümle mü'minler bu işden oldı şad 1 Ta-kıyamet candakaldı uşbu dad"64 

dizelerinde dört imamaaçık şekilde atıf yapmaktadır. Bu beyitler Aş,ık Paşa'nın 

dört Sünni mezhep imarnma hürmet dolu dizeleri olduğu gibi yukandaki konuyla 

bağlantılı olarale ele alınabilecek bir noktaya bizi ulaştırmaktadır. Zira. Aşık bu 

dört mezhep imarnma atfını, inanan . kişi için daimi dostlan arasında üçüncü 

sırada zikretmektedir. Birinci sırada Allah, ikinci sırada ise Hz. Peygamber 

bulunmaktadır. Bu açıdan Aşık, Allah'a ve resulüne inanan mümine ilk dost 

olarak ölene kadar bu dört imarnın dostluğunu önermektedir. Bu dört dostun 

dostluğumin taşıdığı anlam, kendilerine nispet edilen ve Aşık döneminin önemli 

bir kavramsallaştırması olan dört Sünni mezhebin takip edilmesi, onlara uyulması 

yani Elıl-i sünnet ve'l-cemaat'tir. 

Dört imama uyulması tavsiyesi, içeriğinde dört mezhebin takibiyetini 

içerdiği için yukanda yer verilen ''beyan-ı hadis-i 'aleyküm bi's-sevadi'l-a'zami 

ider"65 ve "Şol 'aleyküm bi's-sevadi'l-a'zam1"66 dizelerinin, kısm1 bir şetlıi ile 

karşılaşılması kaçınılmazdır. Her iki verinin biTleştirilmesi neticesinde, Aşık 
Paşa'nın da sevadü'l-'azam rivayetini Ehl-i sünnet şeklinde anladığı sonucu elde 

edilecektir. 

İslam düşünce geleneğinde SevadÜ'l-'Azam kullanımının yakın ilişki 
içinde olduğu terkiplerden birisi "el-Fırkatü'n-Naciye"dir.67 el-Fırkatü'n-Naciye, 

64 Aşık Paşa, Garib-mime: Tıpkıbasını, Karşı/aştınna/ı Metin ve Aktamıa, nşr. Ke~al Yavuz (İstanbul: Türk . 
Dil Kurumu Yayınlan, 2000), 2/2: 768-781. 

65 Aşık Paşa, Garib-!ıôme, 211: 246-247. 

66 ~ık Paşa, Garib-mime, 211: 248-249. 

67 Sevadü'J.'Azam ile l;urtuluşa eren fırka ri~ayeti arasındaki ilişki baldonda bk. Özden Kanter, "Kurtuluşa Eren 
Fırka/ei-Fırkatu'n-Naciyye Inancı", Hitit Vniversitesi 1/alıiyat Fa/..1/ltesi Dergisi 1613 I (2017): 36, 41. 
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Hz. Peygamber'e nispet edilen bir hadis dolayısıyla İslam ümmetinin 73 gruba 

ayrılacağını ve bu ayrılık içerisinde bir grubun kurtuluşa· ereceğini içermektedir. 

Bu rivayetin etkisi, mezhepler tarihi literatüründeki eserle~ tematik yapısı 

incelendiğinde daha açık şekilde görülmektedir. Bazı firak müelli:flerinin, 

eserlerini ilgili hadisi referans alarak kurguladıklan bilinmektedir. Ehl-i sünnet 

çatısı içerisind~ bulunan fıiak müelli:flerinden bazıl~n da bu hadisteki kurtuluşa 

_eren fırka ile Ehl-i sünnet'in kastedildiği kanaatindedir.68 · 

Keliim-ı Pfr' e de etki eden bu rivayet, kurtuluşa eren fırkanın İsmaililer 
olduğu şeklinde yorumlanmaktadır. Eserde İsmailller dışında kalan 72 firkanın 
kurtuluşa eren tir ka dışında telakki edildiği açıktır. 69 HattaKeliim-ı Pfrtirka-i naciye 

konusunda Şia içerisinde· daha daraltıcı bir yorum içindedir. Bu sebeple kendisine · 

Şi!, Caferi vb. isimler veren Şi! gruplar fuka-i naciye dışın~a değerlendirilmekte; 70 

fırka-i oaciyenin sadece İsmaill Şia'sı olduğu öne çıkanlmaktadır.71 Keldm-ı 
Pfr'de Elılri sünnet'in fırka-i naciye tasavvurunun reddedildiğine işaret eden 

temel kullanımlardan biri, "biz sünnet ve cemaat ehliyiz" şeklinde Ehl-i sünnet'in 

iddialanna ismen yer vermiş olmasıdır.72 Aşık Paşa'nın dört Sünlli imama ve 

mezhebe .işaret etmesi ve sevadü'l-azam rivayetine yer vermesi, kendisinin 

sevadü'l-'~zam ve tirka-i niiciye anlayışında; Ehl-i sünnet'in yer aldığına açık 
şekilde işaret etmektedir. İsmaill teorinin Ehl-i sünnet'in kurtuluşa eren fuka 

olduğu iddiasını reddetııiesi aynı zamanda Aşık Paşa'nın temel düşüncesinin de 

dışanda tutulduğtinuı;ı açık göstergesidir. 

3. AŞIK PAŞA'DAKi HANEFi ETKİNİN MA TÜRİnİLİK 
ARKAPLANI 

Büyük Sünni çatı altındaki mezhebi oluşumlar arasında da Şünn1 kimliğin 

daha somut ve farkl~lıklaruiı tanımlayan problemler · bulunmaktadır. Bu açıdan 

belirli bir takım konular üzerindeki tartışmalar ·ve bu tartışmalara getirilen 

cevaplar, müellifl.erin Sünni gdenek içinde hangi mezhebe yakın durduğunun 
tespitinde oldukça işlevsel .olmaktadır. Eş'ari ve Matüridi · şeklindeki Sünni 

Kelam gelenekleri arasında bu tarz konular hakkında oluşmuş ciddi bir literatür 

dahi bulunmaktadır.73 Aşık Paşa'da izi sürülebilecek konulardan biri de ihtilaflı 

68 Mezhepler tarihi li teratürü ve ilgili rivayelin Sünni gelenek açıs~dan yerine dair b k. Kadir Gömbeyaz, ·"73 
Fırka Hadisinin MezheplerTarihi Kaynaklarında Fırkaların.Tasnifine Etkisi", Uludağ Üniversitesi İl alıiyat 
Fakültesi Dergisi 1412 (2005): 153-156. 

69 Çalanak, Ketam-ı Pir, 3!. · 

70 Çalanak, Kefônı-ı Pir, 44-45. 

71 Çakmak, Kelôm-ı Pir, 58. 

72 Çalanak, Ketam-ı Pir, 42-43. 

73 Mehmet Kalaycı, "Kemalpiişazade'nin Eşarilik-Maturidilik İlıtilafı Konusundaki Risalesi Üzerine", 
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konular arasındaki said ve şaki konusudur. Bu konu aynı zamanda üst başlıktaki 

Maveraünnehir arka pliınına işaret eden bir veri hükmündedir. 

3.1. Aşık Paşa'da Sa'id ve Şaki Sorununun Ele Alımşı ve Matüridi 
Gelenekle Yakınlığı 

Eş'ari v~ Matüridi gelenekleri arasında ihtilaflı konuların baŞında gelen 

bu meselede Matüridller said (mümin) olanın şaki (kafir), şaki olanın da said 

olmasını mümkün kabul ederken; Eş'ariler bu imldinı kabul etmezler ve Hanefi­

MatÜridiler'den bu konuda aynlmaktadır.74 Aşık Paşa'nın "Hem sa'id ü hem 

şaki vü hem şerif 1 Cümle sılret bagtadı zişt ü latif'75 ifad~leri sa 'id ve şaki 
bakkındaki ri vayete yer vermesi, gelenekteki tartışma konusuna vakıf olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca Aşık Paşa'nın aşağıdaki ifadeleı:IDin kulların iman ve 

küfUr gibi fiillerinin fiiilinin kim olduğu ~şmalarına da cevap niteliğindedir:· 

"Yabud ol kim küfr ü iman biledür/Geb gelür imana geh küfr-iledür 

Bu kamu işler ki vardur muhtelif/Ne sebebden böyle olur iy 'arif 

Bu işi Halık ınıdur cümle kılan/Yolısa bu malılUk ınıdur böyle olan"76 

O, bu şekilde bir soru sorarak iman ve küfrün kulların fiili mi yoksa 

Tann'nın bir zorlaması (anlamında bir yaratması) mı olduğunu sorgulamaktadır. 

Aşık'ın bu soruda Tanrı'ya bir cebr (zorlama) atfeden açıklama modellerini 

değil, insanların eylemlerini · takdir edenin, 77 insana istek ve iradeyi balışedeDin 
Allah olmasına rağmen78 batalan ile Tanrı'dan uzaklaşmanın ve alın yazılarının 

kullardan kaynaklandığına dair teoriyi öne çıkarması dikkat çekicidir.79 Burada 

kelam taribinde tartışılan "sa 'idin şaki, ş aklnin de sa 'id olma" sorunu ile 

ilişkilendirerek Aşık Paşa'nın Hanefi tasavvurunda Eş'ariliği dışanda tutup 

Matüridiliği öne ç'ıkarma sebebimizi ortaya koyabiliriz. 

Eş'ariler ve Matüridiler iman konusunda Ebu Hanife'nin teorisini devam 

ettirirken, "sa'idin şaki, şakinin de sa'id olması" konusunda aynşmaktadır. 

Tartışmanın arka planında ~- Peygamber'e ~spet edilen bir rivayet yer 
almaktadrr. Rivayette "sa'idin anne karnında sa'id şakinin de ann~ karnında 

Ankara Ü11iversitesi İlahiya~ ·Fakıiltesi Dergisi 5312 (2012): 211-218; Mehmet Kalaycı, "Şeybülislam 
Mehmed Esad Efendi ve Eşarilik-Maturidilik İhtilafına İlişkin Risalesi", Hitit Üniversitesi ilalıiyat 
Fal.ıiltesi Dergisi ll/21 (2012): 100-105. 

74 Eba Abdullah Muhammed b. Muhammed b. 'Alaüddin Buh3ri, Ristiletıill ji '/- 'itiktid, thk. Said Abdüllatif 
Fude (Kuveyt: Daru'z-Ziya, 2012), 156. 

15 Aşık Paşa, Garib-ntime, lll: 268-269. 

76 Aşık Paşa, Garib-nanıe, lll: 288-289. 

77 Aşık Paşa, Garib-name, lll: 192-193. 

78 Aşık Paşa, Garib-name, 212: 680-681. 

79 Aşık Paşa, Garfb-nanıe, lll: 192-193; Aşık Paşa, Garib-nôme, 2/2:480-481,680-681. 
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şaki olacağı" belirtilmektedir.80 Eş'ariler bu rivayete dayanarak sa'idin şaki, 

şakinin de sa 'id olma imkfuıını kabul etmeyip bü)iik oranda cebri bir teoriyi 

anımsatmaktadırlar ancak Haneli-Matüridiler sa'idin şaki, şakinin de sa'id olma 

imkanı üzerinde durmaktadır. 81 

Eş' ariler'in bu anlaytşlan, onlann cebr-i mutavassıt nitelemesinin arkasında 

yatan sebeplerdendir zira bu durumda kulun kendi irade ve ihtiyan ile mürnin 

veya kafu olma durumu, açıklanması güç bir teoriyi gündeme getirmektedir. Anne 

karnında ne olacağı belirlenmiş olması, iman ve küfrün bireylerin tercihine göre 

oluştuğuna dair bireysel sorumluluğun temellendirilmesini güçleştirmektedir. 

Oysa Miltüridiler bu yaklaşıma karşı çıkmış, Ebu Hanife gibi iman ve küfrün 

kulun fiili82 olduğunu öne çıkarmışlardır. Her iki tutumu EbU Hanife'nin insanların 

"kafir olarak" yaratılmadığı ilkesiyle mukayese ettiğimizde, Matüridiler'in bu 

konuda da Ebu Hanife'nin teorisini sürdürdükleri anlaşılmaktadır .. Bu açıdan 

imanı tasdik ve ikrar üzerinden tanımlasalar da bireyin iman ve küfiir niteliğini 
anne karnma taşıyan rivayete sanlmalan sebebiyle Eş'ariler, Ebu Hanife'nin 

teorisinden uzaklaşmışlardır. 

Aşık Paşa'nın yukarıdaki beyitteki soruya "kulların kendi tercih ve fiilleri" 

şeklinde· cevap verdiği dikkat çekicidir. Bu açıdan Aşık Paşa, Matüridiliğe 

yaklaşmaktadır. Bunun dışında aşağıdaki beyider anne karnındaki şekillenmeye 

daha yakından işaret etmekte ve bu iıah tarzının Matüridi geleneğin açıklama 

modeline yakınlığını dahaaçık ortaya koymaktadır. AşıkPaşa meleklerin bireylerin 

cismini inşa ederken (anne karnında) aktif olduklarına ancak eylemlerindeki 

tercihin (mümin mi kafir mi olacaklannıo) önceden belirlenmediğine, "Cismini 

bir bir fı.ı:iştehler düzer 1 Tali' in ü devletin kendü yazar";83 kulun irade ve isteğinin 

Allah 'tan olsa da Allah 'tan uzaklaşmanın kulun kendisiyle ilgili olduğuna, "Şahsı 

kendü halidür yad eyleyen 1 Gerçi hak'dur kulı azad eyleyen"84 ifadeleriyle yer 

vermektedir. Bu beyitler onun iman ve küfrün anne karnında meleklerin yazdığı 

80 Fethi Kerim Kazanç, "İslam Kelamında İnsan Fülleri Bağlamında Kader Anlayışı", Dinbilimleri Akotlemik 
Araştımıa Dergisi7/l (2007): 143. 

81 Necmeddin Ebu HafS Ömer en-Nesefi, '"Ustilü'd-din 'ala 'itikadi'l-mOhtedin", Matla'u'n-nucıim ve 
nıecıne'u'l- 'u/um, nşr. Seyyid Ekber Muhammed Eıninof (Taşkeot: Danı Camiati Taşkent el-İslaıniyye 
li'n-Neşri ve't-Tıbii'a, 2015), IS; EbuAbdullah Muhammed b Muhammedbel-Aliii el-Buhiiıl e1-Hanefi, 
Risôlefi '1-Hiktid, thk. SaidAbdüllatifFude (Kuveyt: Darü'z-Ziya, 2012), 156; İbrahim Hilmi İbn Hüseyin 
el-Vafi, Selômıt'l-ahkôm 'ata sevôdi'l-'azam (İstanbul: Alıter Matbaası, ty.), 125-126; Ebu'I-Kasım 
el-Hakim es-Semerkandi, Kelime Anlamlı - Açıklamalı es-Sevôdu'l-A 'zam Tercümesi, tre. Talba Alp 
(İstanbul: Yasin Yayınevi, 2012), 225-226. 

82 Ebu Hanife, ei-Fıklıu'l-ekber, 621. 

83 Aşık Paşa, Garib-nôme, 2/1:480-481. 

84 Aşık Paşa, Garib-name, 2/2: 680-681. 
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şeklindeki açıklama modelinden uzak durup kulların irade ve istekleri ile 
oluştuğli85 kanaatinde olduğunu göstermektedir. 

3.2. İsmaililiğin Ontolojik GerçeklikAtfettiği Kefve Nun Teorisinin 
Aşık Paşa'da Sembolik Değeri: Ma türidiliğin Tekvin Anlayışı 

·Yasin suresinde geçen "Bir şeyi dilediği zaman, O 'nun emri o şeye ancak 
"Ol!/t]S" demektil: O da hemen oluverir. "86 ayetindeki ol! ()S ifadesi, İsınam 
yaratılış teorisinin harf sisteminde oldukça önemlidir.· Bu sebeple ayetteki oS 
kelimesinin kef (~)ve nun (u) harfleri, yaratılışın açıklanmasında başvuru!~ iki 
sembol olarak karşımıza çıkmaktadır. Ebu Hatim'e (ö. 322/934) göre yaratılışın 
illeti, ayette geçen Allah'ın emri veya kelimesi olup kün/ı.JS ise ilietin -sureti; 
ayetteki kef (~)ve nun (u) harfieri de emri n veya kelimenin üzerinde ortaya çıktığı 

birer cesedi ifade etmektedir anc_ak ketin (~ ceset olduğu şeklindeki iddiaya 
İsmaill müelliflerden Sicistanl'nin (ö. 360/970) katılmadığı belirtilmektedir.87 

Kelam-z Pir de kef ve nun harfieri üzeriqden geliştirilen teoriye yer vere~ 
metinlerden biri_sidir. AşıkPaşa ve oğlu Elv an Çelebi (ö. 7 60/1358-59 'dan sonra) de 
kefve nun harfterine eserlerinde sembolik bir: anlatım tarzı olarak yer vermektedir. 
Bununla birlikte künlı)S emri, İslam düşünce geleneğinde yaratılış teorisiolarak 

ele alınmakta, Allah'ın fiili sıfatlarından biri o_larak değerlendirilmekte ve televin 
sıfatı olarak Hanefi-Matüridl kelamcılarının mümeyyiz.vası:flarından pirini temsil 
edip Eş'ariler ile aralanndaki farklılığı yansıtan konulann/kavramların başında 
gelmektedii.88 Bu açıdan Aşık Paşa'nın kefve nun'anasıl yer verdiği bu b ölümün 

temel iddiası açısından oldukça önem arz etmektedir. Bu sayede Sünni çatı altında 
Eş'aıiliğin değil Matüridi geleneğin Aşık'ta belirleyici olduğu ve İsmaili teoriden 
ayrıldığı daha açık görülebilecektir. 

Kelam-z Pir' de kef ,ve nün sembolizmine iki önemli atfın yapıldığı 
görülmektedir . . İlkinde Nasır Hüsrev, Fatımi halifesi Mustansır Billah (ö. 

48711094) tarafindan Horasan'ın daiu'd-du'atı olarak görevlendirildiğini 

anlatırken geÇmektedir. İfadeye göre "Bir süre için kef ve nun sahibinin 
hizmetindeydim. Bir gün hüccetleri ve dalleri çağırdı ve mübarek diliyle 'Ey . . 
Baba Seyyidena kimi Bedehşan'a göndereyim?' dedi." şekİ.inde Nasır Hüsrev'in 

(ö. 465/1073'ten) Horasan daiu'd-duatı iken Bedehşan hücceti olma sürecini 

85 Aşık Paşa, Garib-mime, 1/1:430-431. 

86 Yasin, 36/82. 

87 Avcu, Horasan-MQ\/eraıinnelıir 'de İsmaililik, 217. 

88 Nur ed din Ahmed b Mahmüd b Ebi Bekr es-Sabüni, e(-Kiftiye fi '1-hidtiye, thk. Muhammed Arüçl (Beyruı: 
Daru İbn Hazm, 2014), 135-136; Ekmeleddin Muhammed b. Muhammedel-Hanefi ei-Babem, Şerlıit 
vasiyyeıi '1-lmıim Ebi Hanife, thk. Muhammed Subbi ei-Aydi ve Hamza Muhammed el-Bekri, 2. Bs 
(Ürdün: Daru'l-Fetb, 2015), 91; Buhfui, Rislileliinfi'l- 'ilikad, 135-136. 
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anlatır. Bu ifadede Mustansır Billah ile Baba Seyyidena dediği Hasan Sabbah (ö . 

. 518/.1 124) arasında geçen bir diyalogda "kef ve nun sahibi"" olmak ile nitelenen 

Mustansır Billah olarak görünmektedir.89 Dolayısıyla aslında bir lafzın iki 
parçasının taşıdığı yaratma, İsmaill sisternin en üst düzeyin~eki kişi tarafından 
bir insan olan Mustansır Billah için kullamlmıştır.90 

Diğer yerdeki vurguda, "Ali, Tanrı'nın zatında övülmüştür" ve "Ali 

Allah'ın resulünün kelamıdır" şeklinde iki ha~is zikredilmekte, bunun ardından 

Ali'nin kelam olduğu öne çıkarılmaktadır. Daha sonra "Bir şeyi dilediği zaman, 

O 'nun emri o şeye ancak "01!/ı:fi." demektir. O da hemen oluverir. "91 ayetine 

geçiş yapılmakta, Allah 'ın her şeyikelam ile yarattığı belirtilmektedir. "Sana ruh 

hakkında soru sorar/ar. De ki: "Ruhun ne olduğunu ancak rabbim bilir. '~92 ayetine 

"kün kelimesi de Allah'ın emrinden ortaya çıkmıştır" şeklinde ekleme yapılarak 

ayetteki Emir ve Kün arasında bağlantı kurulmakta, kelamın varlıklara huh11 

ettiğini, varlıkların gerçek yaşam kaynağı olduğunu ima edercesine önce kelamın 

eşyadan ayrılması halinde şeylerin varlıklarının biteceğini, sonra da Peygamber 'e 

nispet edilen ~'Ali bende sarılıdır'' şeklinde bir rivayete yer vermektedir.93 

Görüldüğü gibi öncelikle Ali, kelam , ile özdeşleştirilmekte yaratma 

teorisinin de kün emri anlamındaAllah'ın kelimes·i ile ilişki olduğu belirtilmekte, 

yaratınanın kelam ile ilişkisinin ardından Ali'nin varlıklardaki yaşam kaynağı 

olduğu ve Hz. Peygamber'e hulfıl ettiği ileri sürülmektedir. Bu teori açısından 

kef ve nun, kelamın · ortaya çıktığı ontolojik birer rnekarn ifade etmektedir. 

Dolayısıyla İsmaili kaynak kef ve nun harfıne sembolik anlamı aşan gerçeklik 

boyutunda bir değer yüklemektedir. Bu değer içinde Ali'nin kelfun, Mustansır'ın 

kef ve nun sahibi oluşu içerisinde yorunılanmaktadır. 
İsmaili geleneğin etkili olduğu bölgede Sünni kelam geleneğinin 

kurucularından İmam Ma türidi'nin konuya dair yaklaşımları gerek Matüridiliğin 

kün teorisine bakışım gerekse bölgedeki İsmaill teorinin bilinirliğine delalet 

etmektedir. Matüridl'ye göre" ... O/ dedi ve oldu"94 ayetiııdeki kün/Lf. emrindeki 

kef ve nun harflerinin Allah 'tan çıkmış olması düşünülemez. Bu açıdan Matüridi 

kef ve nun harflerinin cisimsel ve ontolojik bir "değer ifade etmediğini; bu 

89 Çalanak, Kelôm-r}'ir, 40. 

90 M us tansır Billab, Hasan S ab bab ve N asır Hüsrev gibi is imierin ölüm tarihleri dikkate alındığında bu tarz 
bir diyaloğun gerçekliği tartışma konusu olabilir. Ancak bu durum İsmiiili bir klasikte kef ve nun harfi 
üzerioden yaratma teorisinin. Mustansır Billab'a nispet edildiği gerçeğini değiştirmeyecek; sadece bu 
nispeti yapan kişinin Nasır Hüsrev olmadığı gündeme gelecektir. 

9 I Yiisio, 36/82. 

92 İsrii, 17/85. 

93 Çalanak, Kelôm-r Pir, 114-11 ~. 

94 Aı-i İm.riin, 3159. 



164 SÜNNl-lRFANİ GELENECIN 14. YOlYil TEMSiLCİSİ .AŞlK PAŞA YE 
TÜRKÇE MESNEV1Sl GARiBNAME ÜZERİNE İNCElEMElER 

ifadenin Arap dilinin en veciz kullanımlanndan biri olduğunu söylemektedir. Bu 
sebeple de ilahi kelamın yaratıklann nitelendiği şeylerle nitelenmesinin mümkün 
olmadığı üzerinde durnıaktadır.95 Bakara suresindeki ayetin tevilinde ise İmam 
Matürldi, Hanefi-~atüridiliğin mümeyyiz görüşlerinin, Eş'arile~'den farklılığı 
taşıyan "tekvin" sıfatı ile ilişkili olarak konuyu ele almaktadır. Matüridi burada 
tekvinin ezeli bir sıfat olduğu üzerinde durnıaktadır.96 

Matüridi, Yasin sfuesindeki ayeti tevil ederken ortaya çıkan ve gelecekte de 
ortaya çıkacak şeylerin hepsinin ancak ve ancak Allah'ın "ol" emriyle olduğunu 
ve olacağını ısrarla vurgulamaktadır. Bunun ardından da isim vermese de İsmaili 
teorinin bir eleştirisi mahiyetinde "Herhangi bir şekilde kef ve nun harflerinin 
oluşturduğu künl ıfi kelimesinin" ontolojik olarak Allah 'tan çıkmasının mümkün 
olmadığının altını çizmektedir. Ardından bu tarz ifad,elerin, Allah'ın emir ve 
iradesinin ne kadar hızlı gerçekleştiğini, yaratmanın Allah için ne kadar kolay bir 
olgu olduğunu anlatmak için kullanıldığını belirtmektedir.97 

Görüldüğü üzere kün lafzının taşıdığı anlam, Matüridi tarafından tekvin 
adıyla Allah'ın ezeli bir sıfatına işaret ettiği, kef ile nun harfinin Allah'tan ortaya 
çıkan birer ses olmadığı şeklinde yorumlanmaktadır. Buna karşın İsmaill teoride 
kefve nun harfi, Allah'ın emrinin ve kelamının yaratma üzerindeki illeti için birer 
cesed; Allah'ın kelamı da Hz. Ali olarak sunularak ontik bir gerçeklik üzerind~n 
açıklanmaktadır. 

Tekvin sıfatı, Matüridi gelenek tarafında halkiyaratma ile ilişkili olarak 
incelenmiştir.98Bu açıdan tekvin yaratmayı ifade etmekte ve kudretsıfatından başka 
bir sıfat olarak açıklanmaktadır.99 Matüridiler açısından kudret, mümkünlerin 
zıtlanyla birlikte tamamına güç yetirebilmeyi ifade ederken tekvin, kudretin 
dahilinde bulunanlardan bir kısmına iradenin ilişmesi neticesinde yaratmayı ifade 

. . 
etmektedir. Tekvin sıfatı; halk, ibda', ihya, imate vb. fiili sıfatiann tamamının 
kaynağı konumundadır. Dolayısıyla Matüridi yaratılış teorisinde merkezi öneme 
sahip sıfat, tekvin sıfatıdır. 100 Ancak Eş'ari gelenek icad, halk, tekvin gibi sıfatlan 

95 Ebü Manslir Muhammed b. Muhammed es-Semerkandi el-Matüridi, Te'vilotü'l-Kur'ôn, thk. Ahmet 
Vanlıoğlu (İstanbul: Mizan Yayınevi, 2005), 2:320-321. 

96 Ebü Manslir Muhammed b. Muhammed es-Semerkandi el-Matüridi, Te'viliitıi'l-Kur'dn, thk. Ahmet 
Vanlıoğlu {İstanbul: Mizan Yayınevi, 2005), 1: 220-221. 

97 Ebü Manslir Muhammed b. Muhammed es-Semerkandi el-Matüridi, Te'vilatıi'l-Kur'an, thk. Mustafa 
Yavuz (İstanbul: Mizan Yayınevi, 2007); 12: 115. 

98 Tekvin problemini Şerhu'l-'Akaid ve Hiişiyeler Uzerindeo Mıitüridi ve Eş'dri geleoekler açısından 
mukayeseli olarak ele alan öoemli bir çalışma için bk. Mustafa Aykaç, "Osmanlı Kelamında Matüridilik 
Vurgusu: Şert:ıu'l-'AJ:caid Haşiyelerindeki Tekvin Tartışmalan B:ığlamında Bir İnceleme", Kader 18/1 
(Haziran 2020): ı -30. 

99 Ebü Muhammed Nuruddin Ahmed b Mahmud b Ebi Bekr Sabiiıü, el-Bidiiyefi usfili'd-Din Mahirid{ve 
Akaidi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2000), 35-38; Biiberti, Şerlııı vasiyye, 91. 

100 Ebü Manslir Muhammed b. Muhammed es-Semerkandi ei-Matüridi, Kitabu ~-Tevlıid, oşr. Bekir Topaloğlu 
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itibari kabul etmekte ve bunlann tamamının, kudret. ile ilişkisi açısından ortaya 

çıkan itibari durumlar oldugunu belirtmektedir. Bu sebepk-de Eş'ari yaratılış 
teorisinde merkezde olan kudret sıfatı dır. 101 

Yaratma teorisindeki sıfatlarla ilgili bu aynm kimlik belirleyici bir nitelik 

arz etmektedir. Yaratmanın kün ve tekvin ile açıklanması, bu yaklaşım tarzını 

Haneti-Matüıidi geleneğe yakınlaştınnaktadır. Aşık Paşa'da yer alan kefve nun 

ile kün emrine V"urgular102 da bu sebeple_ incelenmeye değerdir zira Garibname, 

kef ve nun vurgusunun yoğun olduğu bir metindir. 

Öncelikle Aşık'ın beyitlerindeki kef ve nunun sembolik olarak nasil 

kullanıldığına işaret eden ifadelerine yakından bakmak gerekmektedir, 

"Var-durur üçinçi bab da yine on 1 Dasitan çün hak buyur dı kaf u nfuı 

B unlan üç üç yaratdı Zü' I-celal/ Nitekim müstakbil ü niazı YÜ h§l"103 

Bu beyitte görüldüğü üzere geçmiş, şimdi ve geleceğin kefve nun'abağlı 

yaratma ile ortaya çıktığı ifade edilmektedir. Bu beyitte yaratmanın etkisi altında 
gösterilen geçmiş, gelecek ve şimdi şeklindeki üç zaman dilimi bütün zamanlan 

kapsamaktadır. Bu açıdan Aşık, kün ile açıkladığı yaratmayı· sadece ilk yaratma 

anlamında değil ezelden ebede tüm var oluşlan kün yani tekvin ile açıklamaktadır. 

Bu durum da tekvinin en önemli teorisyeni olan Matüıidi'nin teorisi ile doğrudan 

örtüşmektedir zira ~atüridi A'raf sillesinde "künün h~atte yaratma anlamına 

geldiğini, tekvin sıfatının kün ile ifade edildiğini, "Ol" emrinin kef ile nun 'un 

dahi olmadığı bir dönemden ebediyete kadar olan yaratma~ tekvinle" olduğunu 

açıkça söylemektedir. 104 

"Allah adın eytlüm evvei ibtida 1 K'andan oldı ibtida YÜ intiba 

Evvel ün ol evvelidür bi-gürnan 1 Ahirün hem alıiridür ca vi dan 

Cümle 'alem yog-iken ol var-ıdı 1 Şöyle eksüksüz gaıll cebbar-ıdı 

Külli şey'in halikün den sonra hem\ Kala illa vechehu bf-bfş ü kem 

Ol zamanda kim henfiz yokdı zaman 1 Bi-zaman ol bi-mekan vardı hernan 

Her dü 'alem ol 'ademde· gark-ıdı 1 Hem 'adem ol asl-ı dernde gark-ıdı 

Var-ıdı ol padişah-ı bi-niyaz 1 Kandasa ne naz vardı ne niyaz 

ve Muhammed Anıçi (Beyrut: Daru's-Sadr - Mektebettı'l-İrşad, 2010), 110-113; Ebu'l-Muin Meymün 
b. Muhammed en-Nesefi, Tabsıratii '/-edi/le fi us ı/li 'd-din, thk. Hüseyin Atay (Ankara: Diyanet İşleri 
Başkanlığı Yayınları, 1993), 1: 307-308; Seyyid Şerif ei-Cürcfuıi, Şerlw'I-Mewi!..ıf: MevôkıfŞer/ıi (metin­
çeviri), tre. Ömer Türker (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015), 3: 180:184. 

101 Cürcfuıi, Şer/ıu'l-mevôkıf, 3: 180-184; Buhaii, Risôletiinfi'/- 'itikôd, 135-136. 

102 Aşık Paşa, Garib-nôme, lll: 8~9, 14-15, 22-23, 236-237; Aşık Paşa, Garib-nôme, 112: 624-625, 630-631, 
672-673; Aşık Paşa, Garib-nôme, 2/1:314-315,342-343,376-377. 

103 Aşık Paşa, Garib-nônıe, 1/ 1: 8-9,236-237. 

104 Ebü Mansür Muhammed b. Muhammed es-Semerkandi el-Miitüridi, Te'vilôtii'I-Kur'ôn, thk. Muhammed 
Boynukalın (İstanbul: Mizan Yayınevi, 2006), 5: 378, 384. 
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Kep.düzine kendüsi naz eyledi 1 Kôfı nun a urdı bir saz eyledi 

İnnemô emruhu izô erôde şey'en en-yelatle lehU künfe-yekunu"105 

Bu beyitler de açık şekilde yoktan varlığa çıkınanın Allah'ın kün emri . . . 
olduğuna vurgu yapmaktadır. 

"Genlü gensüz kafu m1ndan ün irer 1 Halkı komaz bir- kararda hi sürer . 

Cümle halkı aynadan ol ün-durur 1 Bu sema'un sazı kafu nı1n-:durur"106 

Bu beyitlerde dikkat çeken husus, kün emrinin ilk yaratmayı değil_ varlığın 

devamlılığındaki yaratma süreçlerini ifade edecek şekilde kuİlamlmasıdır. 

Yani Aşık açısından kün, sadece ilk yaratma ile ilgili ~eğil bundan sonraki tüm 

oluşların da kendisiyle açıklandığı merkezi bir kavram konumundadır. 

"Kulagın ol kaf-ıla nıln'a dutar 1 İşidüp anlayan~ ol söz yiter 

Zira ol sazdan bu sfifi kim-durur /.Raksa girmiş durmadın hey çarh urur 

Cümle halk ol nagmeden cünbişdedür 1 Görserriz kim her biri bir işdedür 

Zihi nagme diiımedi bir dem üni 1 Ol-durur çevrindüren ay u güni 
Ol di di o ldı oludur alısar 1 Künfekan pes ni çe, ma 'zfil kabsar 

Ol zaman kim hak bu sazı döndüre 1 Otura bu sfıfi hırka indüre 

Çünki saz ister 'akıl dinler şum 1 Hôş sema' eyler hak'a karşu yöni 

Bu kez ister hôş yiyiler yiyieye 1 Dinle imdi eydeyüm kim n'eyleye 

Yirde gökdene ki malıluk var-durur 1 Kamusına bu 'akıl burnın urur"107 

"Ol zaman kim padişab lutf eyledi 1 Kün diyüp kudret diliyle söyledi . 

Çün dakındı birbirine kafu nıln 1 Dogdı 'alem aldı yir gök ay u gün"108 

Burada kün emri ve kudret sıfatı arasındaki ilişkiye dair. bağlantı ile karşı-

laşmaktayız. Beyte göre kün emri, kudretten sonra gündeme gelmekte; alem, yer, 

gök, ay ve günün yaratılmasının asıl sebebi konumundadır. Buna ilaveten yarat­

manın kef ile nun' ı:ı. dokunması sırasında çok süratli gerçekleştiği anlatılmaktadır. 

Yaratmanın kün emrine atfedildiği "Kim her nesnekafile nı1n'dan Mevcfid ol­

mışdur"109 ifadeteri ise bu ilişkiyi yansıtması açısından daha açıktır. 

Görüldüğü gibi Aşık Paşa'daki kef ve nun, Matüridi geleneğin üzerinde 

durduğu yaratılışı tekvin sıfatı ile ilişkilendiren yaratılış teorisinin sembolik bir 

anlatımından başka bir şey değildir. Buna ilaveten Aşık Paşa'nın kef ve nun'a 

cisimsel bir değer atfettiği izlenimi uyanabilir ancak Garibnôme'nin tasavvufi 

105 Aşık Paşa, Garib-ntime, lll: 14-15. 

106 Aşık Paşa, Garfb-ntime, 1/1: 22-23. 

107 Aşık Paşa, Garib-ntime, 1/2: 630-631. 

108 Aşık Paşa, Garib-ntime, 112: 672-673. 

109 Aşık Paşa, Garib-ntime, 2/1: 376-377. 
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bir metin olduğu ve içindeki anlatırnın büyük oranda metaforik ve sembolik üs­

lubu dikkate alındığında AŞık Paşa'nn kef ve nun ile ilgili_:'kefin nun'a vurma­

sı", "kefin nun'a dokunması" vb. anlatılarının hakiki değil, mec§.zt kullanımlar 

olduğu görülecektir. Bu durumda mecaz! ifadelerin "yaratılışın ne kadar hızlı" 

gerçekleştiğine işaret olduğu anlaşılacaktır ki bu da tam anlamıyla Matürldi'nin 

ve Matiiiidi geleneğin üzerinde durduğu önemli bir noktadır. 110 Buna delalet eden 

hususlarin başında Aşık Paşa'nın, İsmaili metinde görüldüğü gibi açık bir şekilde 
cisimsel bir niteliği kef ve nun' a atfetmemesi; kef ve nun emrinin sadece Allah' ın 

yetkisinde olduğunu belirtmesi, aynca herhangi bir insan ile kefve nun'u özdeş-· 

leştirınemesidir. 

Bu kullarumların mecazi birer kullanım olduğu aşağıdaki beyte dikkat 

edildiğinde daha belirgin olmaktadır zira Aşık bu beyitlerde kef ile nun'un me­

caz! kullanırnınıri ardından bunların hakiki anlamı olan "ol" emrine açıkça değin­

mektedir. 

"Kulagın ol kaf-ıla niln'a dutar 1 İşidüp anlayana ol söz yiter 

Zira ol sazdan bu sufi kim-durur 1 Raksa girmiş durmadın hey çarh urur 

Cümle ha UC ol nagmeden cünbişdedür 1. Görsenz kim her biri bir işdedür 

Zihi nagme dinmedi bir dem~ 1 Ol-durur çevrindüren ay u güni 

Ol didi. o ldı oludur olısar 1 Künfekan pes ni çe, ma 'ziil kahsar 

Ol zaman kim hak bu sazı döndüre 1 Otura bu sufı hırka indüre 

Çünki saz ister 'akıl dinler şunı 1 Hôş sema' eyler hak'a karşu yöni 

Bu kez ister hôş yiyiler yiyieye 1 Difi.le im.di eydeyüm kim n' eyleye 

Yirde gökdene ki malıluk var-durur 1 Kamusına bu 'akıl burnın urur"111 

Bütün bu hususları destekleyen önemli bir veri de Aşık Paşa'nın oğlu El-

van Çelebi' de karşımıza çıkmaktadır. Elv an Çelebi de kudret ve tekvin arasındaki 

ilişkiyi ve yaratılışı tekvin ile açıklayan teoriyi şu şekilde dile getirmektedir: 

"Kaf-ı kudret nikab açtuktan, Ra' -ı rahmet nisar saçtuktan, 

Kıldı pes kafi nün ıla mak:rün, Ol Hüdavend u Halık-ı bi-çün, 

"Ol" d idi. oldu zahır u batın, Zahır old ı bu cüı:İı.J.egi mümkin"112 

110 Matüridi, Te'vilcitıi'I-Kur'an, 2007, 12: 115; Ebu Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed el­
Haneli Nesefi, et-Teysir ft~-tefsir, thk. Cemal Abdurrabim el-Faris ve Maher Edip Habbüş (İstanbul: 
Darü' I-LObab Li'd-Dirasat ve Talık1kil't-Türas, 2019), 9:270. 

Lll Aşık Paşa..Garüı-ıUİiııe_..U2.:..630-63 L 

112 El van Çelebi, Ncime-i Kıtd~i (Kutsal Kitap} Meııci/.:ıbıt '1-Kudsiyye (Kutsal Menkabele11 (Konya: Çizgi 
IGtabevi, 2017), 33-34. 
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Buradaki beyitler, Matüridi geleneğin yaratılış teorisinin bir özeti görü­
nümündedir. Özellikle tercih edilen kavramlar göz önünde bulundurolduğunda 
"kudret, kef ve nun, ol, cümle mümkin" üzerinde durmak gerekmektedir. Bu 
kavrarnlar ve kavramların sıralaması, önce kudreti, ardından televinin dayandığı 
kef ve nun ile ol emrini ihtiva etmekte; ol emrinin neticesinde ortaya çıkan tüm 

varlıkların ise mümkün varlıklar kategorisinde olduğunu içermektedir. Bu açıdan 
yukanda özetleneo Matüridi geleneğin televin merkezli yaratılış teorisiniii Aşık 
Paşa' da olduğu gibi, onun oğlu El van Çelebi' de de izlerinin görüldüğü açıktır. 
Bu sebeple Aşık Paşa' daki Hanefi-Matüridi geleneğin etkisinin sadece kendisi ile 
sınırlı kalmadığı anlaşılmaktadır. 

SONUÇ 

Bu çalışma sonunda, Aşık Paşa 'nın iman ve imanla ilgili konular açıs1:0dan 
Ebu Hanife'nin teorisini sürdürdüğü sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum, EbU Hani­
fe'nin metinlerinin Aşık Paşa üzerindeki etkisi şeklinde değerlendirilebileceği 
gibi·Ebu Hanife'nin iman anlayışını devam ettiren Eş'ari ve Matüridl gelenekleri­
nin etkisi olarak da yorumlana bilir. Bu sebeple biz her iki geleneğin ayrıştığı "İn­
sanların kendi fiilierindeki etkisi nedir?" şeklindeki spesifik bir mesele içerisinde 
Aşık Paşa'nın hangi geleneğe yakın durduğunu da araştırdık. Bunun neticesinde 
Aşık Paşa 'nın Ma türidi yorum modeline paralel yaklaşın;ı sergilediğini belirledik 

Bu geleneğin önemli ve kurucu metinlerinden olan Aşık Paşa'nın da.ai­
levi bağlarının dayandığı Horasan bölgesinde etkili bir metin olarak es-Seva­
du'l-A'zam ile Garibnôme arasında teorik zemin ve ifade tarzlan açısından da 
benzeriikierin bulunduğuna dikkat çektik. Dört Sünni mezhebe ve iniaınlarına 
yapılan atıf, sevadü'l-'azam vb. verilerle birlikte Aşık Paşa'nın fırka-i oaciye an­
lamında Ebl-i sünnet'i tanımlamış olabileceği üzerinde durduk. Hanefi gelenek 
içinde özellikle Matüridl yorum modeli ile İsmail! etki şeklinde değerlendirilebi­
lecek "kün, kefve nfln" şeklinde Aşık'ın mecazi ve sembolik dilinin açılımlannı 
gerçekleştirdik. Burada Ma türidiler ile İsmaill gelenek açısından bir mukayeseye 
yer verdikten sonra Aşık Paşa'nın bu mecazi ifadeyi kullanım tarzlannın, Marurl­
di yaratılış teorisini ifade eden televin ile örtüştüğünü tespit ettik. Buna ilaveten 
Matüridller'in "kün" lafzının ve taşıdığı anlamın televin sıfatı anlamında olup 
kudretten ayırdıldan gibi Aşık Paşa ve oğlu Elvan Çelebi'nin de konuya benzer 
tarzda yaklaştıklarının altını çizdik. 

Ebu Hanife'nin kurduğu ve Matüridl gelenek tarafından geliştirilen Hanefi 
iman modeli ve yaratılışı tekviıı ile açıklayan Matüridi teorinin Aşık Paşa tara­
fından Garibnôme'de i.r:fani ve edebi bir dil ile sürdürüldüğünü saptamış olduk. 
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Dolayısıyla Aşık Paşa'yı ve . Garibname isimli eseri, Hanefi-Matüridi iman ve 
televin modelini işleyen Türkçe mesnevi müellifı ve eseri şeklinde nitelememiz 
mümkündür. Tabloda sıralananlara dikkat edildiğinde de Aş.ık ~aşa'nın Garibna­

me'de, bireyin doğumundan ölümüne kadar geçen süreci, Ebu Hanife'nin teorisi 
ile· paralel inşa ettiğinin altı çizilmelidir. 
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